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Sammendrag 
Larsen, B.M. & Magerøy, J.M. 2019, Elvemuslinglokaliteter i Norge. En beskrivelse av status som 
grunnlag for arbeid med kartlegging og tiltak i handlingsplanen for 2019–2028. NINA Rapport 1669. 
Norsk institutt for naturforskning. 

 
Databasen over elvemusling i Norge inneholder per 1. mars 2019 navnet på til sammen 666 lokaliteter 
som har eller, med en viss grad av sannsynlighet, har hatt elvemusling. Om vi utelater de lokalitetene 
som er historisk usikre, totalt 105 lokaliteter, sitter vi igjen med 561 lokaliteter. Elvemuslingen har 
imidlertid forsvunnet fra en firedel av disse lokalitetene. Aust- og Vest-Agder er de fylkene der det er 
flest historiske lokaliteter, henholdsvis 24 og 18, som tilsvarer 80 og 86 % av de kjente lokalitetene i 
de to fylkene. Det finnes fortsatt levende elvemusling i alle landets fylker, men det er absolutt flest 
lokaliteter i Møre og Romsdal, Trøndelag og Nordland. Trøndelag har om lag en firedel av alle loka-
liteter med levende elvemusling i Norge. 

Klassifisering av status til en elvemuslingbestand baserer seg i stor grad på forekomsten av små 
(unge) muslinger (som beskriver rekrutteringen) og bestandsstørrelse. Jo større andelen av små 
muslinger er, jo større er muligheten for at bestanden skal overleve på lang sikt. Som et surrogat på 
levealder har vi i Norge (og Sverige) benyttet andelen av muslinger mindre enn henholdsvis 20 og 50 
mm som et mål på forekomsten av muslinger yngre enn henholdsvis 10 og 20 år. 

Den unge muslingen lever nedgravd i substratet i de første 5–8 årene. Men graving i substratet er 
bare gjennomført i litt over 20 % av alle lokaliteter i Norge. Metoden avdekket imidlertid muslinger 
helt ned til tre millimeter, og muslinger <20 mm ble normalt funnet så sant de var tilstede. På lokaliteter 
der det ble gjennomført mer eller mindre systematiske søk etter små muslinger inkludert overfladisk 
graving i substratet (55 lokaliteter) ble det avdekket muslinger ned til 10 mm. Det var ingen graving i 
substratet på nær 60 % av lokalitetene. I disse lokalitetene må fastsettelse av naturindeks, økologisk 
tilstand i vannforskriften og bedømmelse av levedyktighet fortsatt i stor grad basere seg på lengde-
fordeling av synlige individer og ekspertvurderinger. 

Andelen muslinger mindre enn eller lik 20 mm, mellom 20 og 50 mm og større enn eller lik 50 mm er 
benyttet som et mål på henholdsvis god rekruttering (nyrekruttering), svak rekruttering og ingen re-
kruttering. På tross av manglende eller mangelfulle data fra mange lokaliteter har mer enn halvparten 
(54 %) av lokalitetene forekomst av muslinger mindre enn 50 mm. Av disse er det angitt muslinger 
mindre enn 20 mm i 16 % av lokalitetene. Dette tallet vil med stor sannsynlighet øke når kvaliteten 
på undersøkelsene forbedres. Til sammenligning ble det i 2017 påvist muslinger <50 mm i 46 % av 
lokalitetene med elvemusling i Sverige. 

Basert på det vi vet i dag, finnes det levende elvemusling på nærmere 150 mil elvestrekning i Norge 
med anslagsvis 130 millioner individer. Dette er antatt å være minimumstall da lokalitetene med flest 
muslinger (bl.a. Numedalslågen) sannsynligvis har vesentlig flere muslinger enn det som er lagt til 
grunn i dette estimatet. Dette bekrefter uansett det som tidligere er sagt om at Norge er det viktigste 
området for elvemusling i Europa. Det er samtidig antatt at en firedel av lokalitetene i Norge tilfreds-
stiller kriteriet til god eller svært god økologisk tilstand (= levedyktige bestander). 

Opplysningene om status til den enkelte lokalitet er gitt som vedlegg til rapporten. Det som er pre-
sentert er imidlertid et øyeblikksbilde da det fortsatt kommer informasjon om nye lokaliteter, og nye 
undersøkelser gir fortsatt ny kunnskap om de lokalitetene vi allerede kjenner til. Kunnskapsbasert 
forvaltning er viktigere enn noen gang, og jo bedre datagrunnlaget er, jo bedre kan lokalitetene med 
elvemusling bli vurdert i alle aktuelle plansaker. Kartlegging for å framskaffe detaljert kunnskap om 
utbredelse og status er derfor  fortsatt ett av de viktigste tiltakene i handlingsplanen. 

 
Bjørn Mejdell Larsen bjorn.larsen@nina.no, NINA, Postboks 5685 Torgarden, 7485 Trondheim 
Jon H. Magerøy jon.mageroy@nina.no, NINA Oslo, Gaustadelléen 21, 0349 Oslo 

mailto:bjorn.larsen@nina.no
mailto:jon.mageroy@nina.no
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Forord 
I ny handlingsplan for elvemusling for perioden 2019–2028 er kartlegging ett av flere prioriterte 
tiltak. Kartlegging og inventering skal, som i den forrige handlingsplanen, ha høy prioritet, men 
for å gjøre de riktige prioriteringene er det nødvendig å ha en oversikt over dagens kunnskaps-
nivå. Det samme gjelder videreføring av kultiveringsprogrammet for elvemusling som er et annet 
prioritert tiltak i handlingsplanen. Behovet for kultivering må dokumenteres og begrunnes slik at 
man ikke prioriterer å bruke tid og ressurser på populasjoner som i ettertid kan vise seg å ha 
bedre status enn det man trodde. 

Norsk institutt for naturforskning (NINA) fikk høsten 2018 en forespørsel fra Miljødirektoratet om 
muligheten for å utarbeide en statusoversikt over kjente elvemuslinglokaliteter i Norge som 
grunnlag for arbeidet med kartlegging og tiltak i handlingsplanen for 2019–2028. Med bakgrunn 
i den nasjonale elvemuslingbasen og en tilrettelegging av lokalitetsdata som NINA har gjort i 
forbindelse med FoU-prosjektet «Elvemuslingens miljøkrav. Hva karakteriserer lokaliteter med 
vellykket rekruttering?» for Norges vassdrags- og energidirektorat (NVE), var grunnlaget lagt for 
å kunne imøtekomme forespørselen. Vi vil i den forbindelse benytte anledningen til å takke Kris-
tian Julien og Anton Rikstad, begge Fylkesmannen i Trøndelag, for den jobben som er gjort for 
å samle og gjøre opplysningene om utbredelsen av elvemusling i Norge allment tilgjengelige og 
til NVE ved Pernille D. Bruun for deres prioritering og kunnskapsoppbygging på temaet elve-
musling. 

En spesiell takk går også til Steinar Kålås, Rådgivende Biologer AS, som i sin høringsuttalelse 
til den nye handlingsplanen påpekte behovet for en samlet statusbeskrivelse. Dette var et viktig 
innspill, og Miljødirektoratet så også behovet for å supplere handlingsplanen på dette punktet. 
Tilslutt vil vi takke Jarl Koksvik på Miljødirektoratet for et, som alltid, meget godt samarbeid i 
prosjektperioden. 

 

Trondheim, april 2019 

Bjørn Mejdell Larsen 
Prosjektleder 
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1 Innledning 
 
Det ble høsten 2018 utarbeidet en ny handlingsplan for elvemusling gjeldende for perioden 
2019–2028 (Larsen 2018). I forbindelse med tiltak som var foreslått i planen var det behov for 
en oppdatert oversikt over status til de kjente lokalitetene med elvemusling i Norge, f.eks. etter 
kriteriene «livskraftig/levedyktig», «sviktende rekruttering/sårbar», «funksjonelt utdødd/truet», 
«manglende informasjon» og historiske lokaliteter (utdødd). Informasjon om dette finnes i noen 
grad ved å lete under den enkelte lokalitet i elvemuslingbasen, men i de fleste tilfellene må man 
i tillegg lese rapportene som er oppgitt som kilder på faktaarkene. Dette går greit når man søker 
informasjon om en eller noen få lokaliteter, men det er vanskelig å få oversikt over større regioner 
eller landsdeler. 

NINA har i forbindelse med et FoU-prosjekt for Norges Vassdrags- og Energidirektorat (NVE) 
utarbeidet en datamatrise der alle kjente lokaliteter med elvemusling er listet opp og kategorisert 
bl.a. med hensyn til utbredelse, tetthet og størrelse av minste musling funnet (Magerøy & Larsen 
upublisert materiale). Datamatrisen skal i all hovedsak være oppdatert til 1.mars 2019 (med bak-
grunn i kjente rapporter og meddelelser fra de enkelte lokalitetene), men det finnes fortsatt un-
dersøkelser som er gjort i 2018 eller tidligere som ennå ikke er rapportert. Det betyr at det hele 
tiden kommer ny informasjon og ting endrer seg kontinuerlig. Det som presenteres på et gitt 
tidspunkt vil derfor være et øyeblikksbilde. 

Det arbeidet som er gjort i forbindelse med NINAs upubliserte datamatrise vil likevel kunne danne 
grunnlag for en oppdatert oversikt over kjente lokaliteter med elvemusling i Norge, og hvilken 
kunnskap vi har om de enkelte lokalitetene. En slik oversikt har ikke vært presentert siden Dol-
men og Kleiven publiserte sitt arbeid i 1997 (Dolmen & Kleiven 1997a; 1997b). En oppdatert 
oversikt vil samtidig gi personer som sitter med opplysninger om elvemusling, en anledning til å 
sjekke om «deres» elv er kommet med, og om opplysningene stemmer. Ofte kan mangler i en 
funnliste motivere folk til å melde ifra om observasjoner de selv har gjort. 

Totalbestanden av elvemusling i Norge er tidligere estimert til 143 millioner individer (Larsen 
2010). En revidert og oppdatert oversikt over forekomsten av elvemusling i Europa tilsier at 40 
% av antall muslinger og nær en firedel av antall populasjoner finnes i Norge (Larsen 2018). Det 
generelle inntrykket er imidlertid at mange populasjoner også i Norge har redusert utbredelse, at 
populasjonene mange steder er splittet opp og tynnet ut, og at rekrutteringen er nedsatt (Larsen 
2005). 

En mer detaljert og oppdatert oversikt over hva som faktisk er status for elvemuslingen i Norge 
har da også vært etterspurt. Det ville gi en bedre oversikt over hvilken innsats som trengs, og 
hvor dette behovet er størst. En oppsummering av kjent kunnskap vil kunne peke på hvilke loka-
liteter som bare har gamle opplysninger og dermed kan trenge en oppdatering, hvilke lokaliteter 
som har mangelfulle opplysninger og hvilke vannområder eller fylker som har størst behov for 
framtidig kartlegging. Informasjon om hvilke bestander som vi har for lite informasjon om til at de 
kan klassifiseres, vil vise hvor framtidig kartlegging og inventering bør prioriteres i arbeidet med 
handlingsplanen. Likedan vil en oversikt over status være et nyttig verktøy når lokaliteter skal 
velges ut i forbindelse med foreslåtte kultiveringstiltak. 

Den foreliggende rapport inneholder en samlet oversikt over antall lokaliteter med nålevende 
elvemusling fordelt på fylke (gammel inndeling) med opplysninger om utbredelse, tetthet, lengde 
av minste musling funnet, andel muslinger mindre enn 20 og 50 mm og hva som er (antatt) 
vertsfisk. Dette og opplysninger om status (verneverdi), populasjonsstørrelse, kartleggingsår, 
kultivering og utsettinger er oppsummert i rapporten og gitt en nærmere omtale. De viktigste 
kildene (rapporter og meddelelser) som ligger til grunn for statusbeskrivelsen er listet opp i ved-
legg slik at det er mulig å fordype seg ytterligere i lokaliteter man er spesielt interessert i. I tillegg 
gir rapporten en oversikt over historiske lokaliteter som kan være interessante ved eventuelle 
reetableringstiltak. 
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2 Bakgrunn 
2.1 Historiske data 
Historiske kilder deles gjerne i muntlige og skriftlige kilder. Skriftlige kilder kan for eksempel være 
bøker (reise- og naturbeskrivelser), lokalhistoriske bøker (bygdebøker og slektshistorier), artikler 
og rapporter, forordninger og innberetninger om perlefiske, ulike saksdokumenter (bl.a. fra retts-
saker) og kart (figur 1). 

Muntlige kilder deles gjerne inn i førstehånds, andrehånds eller tredjehånds informasjon 
(Aspholm 2013). Førstehåndsinformasjon er informasjon hvor kilden selv har opplevd det som 
det informeres om, mens andrehåndsinformasjon er viderefortalt av en person som har fått sin 
informasjon av den som opplevde informasjonen. Ved tredjehåndsinformasjon er det flere ledd 
(to eller flere) mellom de som forteller og den/de som har opplevd informasjonen. Deretter kom-
mer anekdoter eller ulike typer fortellinger eller fragmenter av informasjon som kan være vans-
kelig å tolke verdien og sannhetsgehalten av. 

Indirekte kan det også spores informasjon om forekomster av elvemusling gjennom ulike kultur-
objekter, for eksempel sanger, stev og joiker, eller ulike typer fysiske objekter, for eksempel 
muslingskall, ringer og andre smykker med perler, broderier eller tre- og metallarbeider dekorert 
med innfelt perlemor. 

Vi har pålitelig historisk informasjon om elvemusling og lokaliteter med muslinger i Norge helt 
tilbake til 1600- og 1700-tallet. Det som ble skrevet og publisert på 1800-tallet og begynnelsen 
av 1900-tallet var som oftest relatert til «perleelver» og utøvelsen av perlefiske (bl.a. Taranger 
1890), med noen få unntak (f.eks. Esmark 1886). I nyere tid (1950- og 1960-årene) finnes det 
bare noen små notiser om elvemusling (bl.a. Rost 1952, Økland 1961), og interessen for arten tar 
seg ikke opp før mot midten av 1970-tallet da et mer systematisk kartleggingsarbeid starter (Økland 
1975). 

 
Figur 1. Kart over Jæderens perleførende elver i 1728 tegnet av byskriver i Stavanger, U. F. 
Aagaard, på bestilling fra kong Fredrik 4. Original i Riksarkivet (NRA KBK 16).  
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2.2 European Molluscs Survey 

For å beskrive utbredelsen av arter ble det tidligere brukt prikk-kart der hver prikk representerte 
steder der artene var funnet. Det europeiske bløtdyrprosjekt, European Molluscs Survey, som var 
en del av European Invertebrate Survey, hadde som mål å lage utbredelseskart over land- og fersk-
vannsbløtdyr i Europa (Økland 1975), og elvemusling skulle være et prøveprosjekt. Det ble utarbei-
det kart over Norge basert på modifiserte 50 x 50 km ruter (totalt 189 ruter; Økland 1976). 

Arbeidet med å skaffe opplysninger om utbredelsen av elvemusling baserte seg på opprop i tids-
skrifter, aviser og radio. I tillegg ble alle museumssamlingene i Norge gjennomgått. Elvemusling ble 
registrert i 78 av de 189 rutene som utbredelseskartet var delt inn i (figur 2, Økland 1983). Elve-
musling ble registrert i alle landets fylker, men 11 av rutene hadde bare opplysninger om arten før 
1950. Elvemuslingen i Norge hadde populasjoner som hørte til artens nordligste forekomst på det 
europeiske kontinent (ca. 71° N), og sannsynlig dannet dette også artens nordgrense på verdens-
basis (Økland & Økland 1992). Esmark (1886) anga arten som veldig vanlig over hele landet, mens 
Økland & Økland (1992) anga elvemuslingen som sjelden, men fortsatt med stor geografisk utbre-
delse. 
 

 
Figur 2. Utbredelse av elve(perle)musling i Norge. Fra Økland (1983) – omarbeidet fra Økland 
(1976) med tillegg av nye funn. Fotografiet (© Bjørn Mejdell Larsen) viser samlingen av hånd-
skrevne kartotekkort fra Jan Øklands private arkiv over forekomsten av elvemusling i Norge. 

 
2.3 Nasjonal spørreundersøkelse 1988–1994 

På tross av tidligere kartlegginger manglet det fortsatt mye på detaljkunnskapen omkring elve-
muslingens utbredelse og status i Norge (Dolmen & Kleiven 1999). På denne bakgrunn ble det, fra 
1988 og utover, gjennomført et nytt kartleggingsprosjekt. Denne foregikk for en stor del ved fore-
spørsler (spørreskjema) til de kommunale innlandsfiskenemndene og alle Fylkesmannens miljø-
vernavdelinger. I tillegg ble det benyttet opprop i aviser og radio samt telefonintervjuer for å hente 
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inn opplysninger. Resultatene ble rapportert i 1997 av Dolmen & Kleiven (1997a; 1997b) med en 
oppdatering i 1999 (Dolmen & Kleiven 1999). 

Som et resultat av kartleggingsprosjektet kjente man i 1999 til mer enn 270 lokaliteter (vassdrag/el-
ver/bekker) med levende elvemusling og 100 lokaliteter der arten var utdødd (Dolmen & Kleiven, 
1997b; 1999). Elvemusling ble registrert i 96 av de totalt 189 modifiserte 50x50 km rutene som 
Norge var delt inn i (figur 3). 

 

  
Figur 3. EIS rutenett (modifiserte 50x50 km UTM-ruter) med funn av elvemusling i Norge. Fra 
Dolmen & Kleiven (1999). Fotografiet (© Bjørn Mejdell Larsen) viser sluttrapporten fra kartleg-
gingsprosjektet: Dolmen & Kleiven (1997a). 

 
2.4 VannInfo 

I forbindelse med FNs «Vannets År» i 2003 ble det lansert en ny nasjonal vanndatabase – Vann-
Info. Databasen skulle møte utfordringene ved forvaltning av miljøverdier i vassdrag, samt bidra 
til at befolkningen fikk bedre innsyn i miljødata. Den nye vannbasen inneholdt bl.a. fiskedata, 
krepsdyrdata, bløtdyrdata og kalkingsdata. All informasjon var knyttet til vannobjekter med et 
unikt løpenummer. VannInfo ble utviklet og driftet av Direktoratet for naturforvaltning (DN) i sam-
arbeid med Norsk institutt for naturforskning (NINA). 

Forut for dette fikk NINA i 2000 i oppdrag fra DN å utarbeide et regneark (Excel-format) som 
skulle danne grunnlaget for en oppdatert database for de store ferskvannsmuslingene i Norge 
(figur 4; Larsen 2002). Basen skulle bygges opp slik at data kunne utveksles med og legges inn 
i Limnobasen, VannInfo eller tilsvarende databaser. Dette var hovedsakelig en systematisering 
av allerede publiserte oversikter fra Dolmen & Kleiven (1997b) og Økland & Økland (1998). I 
tillegg ble det lagt inn nye meddelelser fra privatpersoner og andre upubliserte data. Det ble 
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samtidig hentet inn opplysninger om elvemusling fra databasen til VannProgrammet (VANDA) 
ved Universitetet i Bergen. Gjennom et litteratursøk ble også rapporter fra aktuelle vassdrag og 
områder gjennomgått. På slutten av 1990-tallet ble det også satt i gang omfattende undersøkel-
ser av elvemuslingens biologi og livssyklus og studier av infesteringen av muslinglarver på gjel-
lene til laks og ørret i flere vassdrag (bl.a. Larsen 2012). I 2000 ble det dessuten etablert et 
nasjonalt overvåkingsprogram for elvemusling som omfattet 16 lokaliteter (Larsen et al. 2000). 
Dette ga til sammen mye ny informasjon om utbredelsen av elvemusling i Norge og dataene 
inngikk som en del av VannInfo. 

 

 
Figur 4. En oppdatert og samlet oversikt over kjente funn av elvemusling i Norge ble utarbeidet 
i 2002 som grunnlag for bruk i VannInfo. Kartet viser utbredelsen av elvemusling i Norge slik det 
framkom på grunnlag av data fra VannInfo. 

 
2.5 Handlingsplan for elvemusling 2006–2009 

Den første handlingsplanen for elvemusling (Direktoratet for naturforvaltning 2006) presenterte 
mål, tiltak og organisering for forvaltningen av elvemusling for perioden 2006–2009 (figur 5). 
Tiltak som ble foreslått i handlingsplanen fra 2006 omfattet supplerende kartlegging for å bedre 
kunnskapen om utbredelse, videreføring av allerede igangsatt overvåkingsprogram, effektover-
våking av kalking i ett eller to vassdrag, informasjonstiltak, kurs i feltmetodikk og utarbeidelse av 
metodehefte, biotopforbedrende tiltak i utvalgte vassdrag samt forbedring av rutiner i saksbe-
handling etter lovverk som er relevant for elvemuslingen. 

Fokus for arbeidet med handlingsplanen endret seg underveis og biotopforbedrende tiltak ble 
nedprioritert. Det var større behov for kunnskap om elvemuslingens utbredelse, og mesteparten 
av ressursene ble derfor brukt til inventering (Fylkesmannen i Nord-Trøndelag 2015). 

I handlingsplanens første funksjonsår (2006–2008) var det lokaliteter i nordlige deler av Finn-
mark, Lofoten, Vesterålen, Salten, Ofoten og ulike vassdrag i Helgeland i Nordland, ulike vass-
drag i Snåsa i Nord-Trøndelag og lokaliteter i Sør-Trøndelag, Sogn og Fjordane, Hordaland, 
Hedmark og Oppland samt supplerende kartlegginger i Rogaland som ble prioritert i tillegg til 
flere enkeltvassdrag. I 2009 fortsatte inventeringene med vassdrag bl.a. i Sør-Troms, Sør-Trøn-
delag, Møre og Romsdal, Vestfold, Buskerud og Oppland. Kartleggingene i Møre og Romsdal 
fortsatte i 2010 og supplerende inventeringer ble gjennomført i Finnmark, Sogn og Fjordane og 
Hordaland. Dessuten ble ulike vassdrag i Namdalen i Nord-Trøndelag og på Haugalandet i Ro-
galand inventert. I 2011 ble ulike vassdrag i Hedmark og på Fosen i Sør-Trøndelag undersøkt 
samtidig som undersøkelsene i Møre og Romsdal fortsatte. I tillegg ble flere enkeltvassdrag 
kartlagt. Flere lokaliteter i Nord-Trøndelag ble prioritert i 2012 sammen med videre kartlegginger 
i Hedmark og Møre og Romsdal. Flere lokaliteter i Vestfold og Nordland ble dessuten undersøkt, 
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og kartlegginger i Telemark ble startet opp. Arbeidene i Møre og Romsdal, Telemark og Hedmark 
ble fulgt opp i 2013 sammen med Sør-Trøndelag og supplerende undersøkelser i enkelte lokali-
teter i Nord-Trøndelag, Oslo, Akershus og Rogaland. Det var størst aktivitet med kartlegging i 
Hedmark, Oslo, Akershus, Buskerud og Telemark i 2014. I tillegg til flere enkeltvassdrag i Sør-
Norge var det størst aktivitet i Akershus, Telemark og Rogaland i 2015. Det har vært gjennom-
gående høy aktivitet i de siste tre årene også med undersøkelser av enkeltlokaliteter eller ut-
valgte områder i Oslo, Akershus, Hedmark, Telemark, Rogaland, Møre og Romsdal og Trønde-
lag. Etter hvert som enkelte fylker har hatt stor aktivitet i flere år vil de etter hvert føle at de er 
«ferdige», og aktiviteten vil naturlig bli redusert. I Troms og Finnmark derimot er det ikke gjen-
nomført (eller rapportert) kartlegginger i det hele tatt i de siste årene. 

 

  
Figur 5. I handlingsplanen for elvemusling fra 2006 var inventeringer og kartlegging av utbredel-
sen til elvemusling et prioritert tiltak. Foto: Bjørn Mejdell Larsen. 

 
Små og store prosjekter har generert anslagsvis 15–25 rapporter hvert år i perioden 2007–2018. 
Dette har bidratt med mye ny kunnskap og verdifulle opplysninger er hentet inn fra enkeltlokali-
teter, men det er også gjennomført større regionale kartlegginger og utarbeidet fylkesoversikter. 
Dette tilsvarer tilnærmet 250 rapporter som til sammen har bidratt til en bedre oversikt og økt 
kunnskap om status (utbredelse, tetthet og lengdefordeling) til elvemusling i Norge (figur 6). 

I tillegg har det nasjonale overvåkingsprogrammet som ble satt i gang i 2000, etter utprøving av 
metoder i to vassdrag i 1999 (Larsen 2001), generert opplysninger om to–tre vassdrag hvert år 
i perioden 2000–2005; totalt 16 vassdrag. Dette utgjorde basisundersøkelsene i overvåkingspro-
grammet, og i 2006–2015 ble de samme lokalitetene undersøkt på nytt i den første egentlige 
overvåkingsrunden (Larsen 2017). Overvåkingsprogrammet bidrar naturlig nok med viktige data 
om utviklingen over tid i et utvalg av lokaliteter der metoder og opplegg er optimalisert til formålet. 

Med den første handlingsplanen for elvemusling som kom i 2006 var det også et mål å bygge 
opp en nasjonal database for elvemusling i Norge (elvemuslingbasen) (figur 7) med Fylkesman-
nen i daværende Nord-Trøndelag som driftsansvarlig. Målet med en egen database var behovet 
for å lagre mer informasjon (bl.a. fakta-ark) om hver lokalitet enn det som var mulig å ha i de 
eksisterende basene. Fra å være kompatibel med VannInfo 4.0 er dataene senere implementert 
i Vannmiljø. 
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Figur 6. Et utvalg av rapporter som har framkommet i de siste årene som resultat av satsingen 
på kartlegging og inventering av elvemusling i Norge som tiltak i forbindelse med handlingspla-
nen for elvemusling fra 2006. 

 

 
Figur 7. Eksempel på kartpresentasjon og fakta-ark fra elvemuslingbasen. 
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Utbredelsesdata finnes nå både i artskart (https://www.artsdatabanken.no/Taxon/79773) (figur 
8) og i den nasjonale elvemuslingbasen (http://gint.no/fmnt/elvemusling/). Elvemuslingbasen 
skal i utgangspunktet inneholde all informasjon om elvemusling i Norge og intensjonen har vært 
å få samlet alle historiske data på ett sted (f.eks. Dolmen & Kleiven 1997b, Økland & Økland 
1998 og data fra det gamle Vanninfo) samt all ny informasjon som blir rapportert. 

Utbredelsesdata er tilgjengelig direkte i elvemuslingbasen, men er i tillegg også tilgjengelig som 
WMS/WFS. Databasen leverer nå data til Artnasjonal (arter av nasjonal forvaltningsinteresse, 
Miljødirektoratet) via Artsdatabanken. Datasettet er en del av Det offentlige kartgrunnlaget (DOK) 
som skal vurderes i forbindelse med forvaltning etter plan og bygningsloven. Foreløpig vises kun 
punkt for flate i artskart, men i tjenesten Artnasjonal er det både punkt, punkt for flate og flate. 
Enkeltobservasjoner av elvemusling vil fortsatt kunne legges inn som vanlig i artsobservasjoner. 

 

  
 
Arbeidet med kartlegging og inventering av elvemusling i forbindelse med den første handlings-
planen for elvemusling har, fra 2006 og fram til i dag, resultert i mer enn 150 nye lokaliteter i 
forhold til det som var kjent status på slutten av 1990-tallet (Larsen 2015). Arten er etterhvert 
godt kartlagt, men det er fortsatt behov for mer kunnskap om den enkelte populasjon/lokalitet 
(Fylkesmannen i Nord-Trøndelag 2015). Det faktum at det hvert år kommer opplysninger om nye 
lokaliteter viser at det også er behov for mer kartlegging og nye inventeringer. 

Larsen (2010) presenterte en oppsummering av status til elvemuslingen i Norge. Det ble skilt mel-
lom lokaliteter med 1) god rekruttering (minste musling <20 mm), 2) svak rekruttering (minste mus-
ling ≥20–<50 mm) og 3) ingen rekruttering (minste musling ≥50 mm). Basert på lokaliteter der det 
var tilstrekkelig gode data, ble det påvist rekrutteringssvikt i om lag en tredel av lokalitetene med 
levende elvemusling. Dette var populasjoner som over tid ville bli redusert i antall og sto i fare 
for å dø ut. I tillegg var det nedsatt rekruttering i svært mange andre populasjoner (om lag en 
tredel av alle lokaliteter), som gjorde at populasjonsutviklingen ville bli negativ over tid. Elve-
musling var altså til stede, men det skjedde en «forgubbing» i populasjonene. De fleste lokalite-
tene med gode, reproduserende populasjoner av elvemusling var i Møre og Romsdal, Trøndelag 
og Nordland. 

Figur 8. Utbredelsen til elvemusling i 
Norge. Data fra https://www.artsdata-
banken.no 

 

https://www.artsdatabanken.no/Taxon/79773
http://gint.no/fmnt/elvemusling/
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3 Handlingsplan 2019–2028 
Etter at den første handlingsplanen for elvemusling ble utgitt i 2006 har kunnskapsnivået om 
både arten og om aktuelle bestandsfremmende tiltak økt betydelig. Det har også innsatsen og 
ressursbruken. Miljødirektoratet vurderte derfor at det var både grunnlag og behov for en ny og 
revidert plan. Den nye handlingsplanen ble gitt ut høsten 2018 og planperioden ble satt til 10 år 
(2019–2028) (Larsen 2018). 

Planen er delt i to med en naturfaglig del og en tiltaksplan. Den naturfaglige delen omhandler 
artens utbredelse og økologi samt status, utvikling og påvirkningsfaktorer. Temaene er oppdatert 
med det siste kunnskapsgrunnlaget både nasjonalt og internasjonalt. Her presenteres også re-
sultatene fra den nasjonale overvåkningen og fra vurderinger knyttet til naturindeks. I tiltakspla-
nen oppsummeres erfaringer knyttet til gjennomførte tiltak og vurdering av videre behov, mål for 
planen og tiltak som bør prioriteres i planperioden. 

I et langsiktig perspektiv er målet at elvemusling skal finnes i livskraftige populasjoner i hele 
Norge, at alle nåværende naturlige populasjoner skal opprettholdes og sikres en tilfredsstillende 
rekruttering, og at alle vassdrag med elvemusling skal ha god økologisk tilstand eller bedre. 
Målet er at elvemuslingen skal kunne fjernes fra den norske rødlista ved at den oppnår katego-
rien «livskraftig» (LC). Arbeidsmålene er overordnede og på nasjonalt nivå. 

I handlingsplanen er arbeidsmålene organisert i fem prioriterte satsingsområder: 
 1. Kartlegging og overvåkning 
 2. Organisering, databaser, informasjon og veiledning 
 3. Kultivering 
 4. Kalking 
 5. Sektorsamarbeid og bruk av lovverk 

Under satsingsområde kartlegging og overvåkning står det følgende om kartlegging: 

«Det ble både i 2017 og 2018 påvist flere nye lokaliteter med elvemusling i Norge. Dette viser at 
det fortsatt er et behov for å kartlegge stadig nye områder, da sannsynligheten for å finne nye 
lokaliteter fortsatt er stor. Dette vil styrke kvaliteten på utbredelseskartene og gi mer oppdatert 
kunnskap om status til kjente populasjoner. For å få mest mulig sammenlignbare data mellom 
lokalitetene som kartlegges, skal Norsk Standard NS-EN 16859:2017 («Veiledning for overvå-
king av elvemuslingpopulasjoner (Margaritifera margaritifera) og deres livsmiljø») implementeres 
i dette arbeidet. Lengdefordeling som også beskriver rekrutteringen (basert på graving i substra-
tet) er en parameter som bør inngå i alle kartleggingsundersøkelser. 

I tillegg til konvensjonell leting med vannkikkert (eventuelt snorkling) vil det også være aktuelt å 
ta i bruk innsamling av miljø-DNA i elver med ukjent status, samt innsamling av fisk for å under-
søke forekomsten av eventuelle muslinglarver på gjellene. 

Kartlegging og inventering skal fortsatt ha høy prioritet. Kartlegging av lokaliteter uten tidligere 
opplysninger skal fortsatt inngå, men spesielt fokus skal gis til lokaliteter der vi bare har historiske 
opplysninger eller data fra før 2000. Kunnskap om populasjonsstatus (rekruttering) må framskaf-
fes for lokaliteter der dette mangler.» 

Kunnskapen vi har om forekomst av elvemusling, populasjonsutvikling og det generelle 
trusselbildet varierer mye fra lokalitet til lokalitet i Norge. Enkelte lokaliteter mangler oppdatert 
kunnskap, og en del av de inventeringene som er gjort tidligere har vært mangelfulle på grunn 
av manglende standardisering. Det har også vært en utfordring å finne fram til områder og 
lokaliteter som har hatt dårlig dekning. Vi har manglet den nødvendige oversikten til å prioritere 
mellom lokaliteter både med hensyn til kartleggingsbehov, men også med hensyn til behov for 
tiltak (f.eks. kultivering). En ny oppdatert oversikt over status til elvemusling i Norge vil 
forhåpentligvis avhjelpe dette. 
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4 Kjente lokaliteter med forekomst av elvemusling i 
Norge 

 
Elvemuslingsbasen er inndelt i lokaliteter (figur 9). Definisjonen på en lokalitet ligner på innde-
lingen som NVE benytter i Regine. Hele hovedstrengen i et vassdrag utgjør dermed en lokalitet. 
Finner man imidlertid elvemusling i en sideelv blir dette en ny lokalitet, og finner man musling i 
en sideelv til denne igjen blir det en ny lokalitet. Det er gjort avvik fra dette i de store vassdragene 
på Østlandet. Drammensvassdraget er delt inn i lokalitetene Drammenselva, Ådalselva og 
Begna på grunn av de store innsjøene Tyrifjorden og Sperillen. Tilsvarende er Randselva og 
Etna angitt som to lokaliteter på grunn av Sperillen. 

Lokalitet må likevel ikke forveksles med en populasjon1 (figur 10). Man kan ha to eller flere 
populasjoner av elvemusling i samme lokalitet som kan være adskilt av avstand/vandringshin-
der/innsjøer eller krav til vertsfisk. Samtidig kan to lokaliteter utgjøre en populasjon. 

 

 
 
 
 
 
 

 

                                                   
1 En populasjon er en gruppe av individer av samme art som eksisterer i et mer eller mindre avgrenset geografisk 
område 

Figur 9. I nedbørfeltet 250.Z er elve-
musling funnet med spredt forekomst i 
hovedstrengen (lokalitet 1) og i to av 
sideelvene (lokalitet 2 og 3) både ne-
denfor og ovenfor vandringshinderet for 
anadrom laksefisk (angitt med rød 
strek). I tillegg finnes det elvemusling i 
en lokalitet i det tilhørende kystfeltet 
250.0 (lokalitet 4). 

Figur 10. I nedbørfeltet 250.Z er elve-
musling funnet med spredt forekomst i 
hele nedbørfeltet. Men på grunn av 
vandringshinder for anadrom laksefisk 
(angitt med rød strek) i hovedstrengen 
og i en av sideelvene er forekomsten 
av elvemusling splittet opp. Det er 
sannsynlig at muslinger på hele ana-
drom strekning tilhører den samme po-
pulasjonen (populasjon 1; lakse-
musling?). Denne er imidlertid atskilt 
fra populasjonene høyere opp (popula-
sjon 2 og 3; ørretmusling). Ørretmus-
lingene er geografisk atskilt og utgjør 
dermed to ulike populasjoner. I tillegg 
finnes det elvemusling i det tilhørende 
kystfeltet 250.0 som må regnes som en 
egen populasjon (populasjon 4). 

https://no.wikipedia.org/wiki/Individer
https://no.wikipedia.org/wiki/Art
https://no.wikipedia.org/wiki/Geografi
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4.1 Antall lokaliteter og utbredelse i Norge 

Databasen over elvemusling i Norge inneholder per 1. mars 2019 navnet på til sammen 666 
lokaliteter som har eller, med en viss grad av sannsynlighet, har hatt elvemusling (vedlegg 1, 
opplysninger om enkeltlokalitetene i vedlegg 2–5). Om vi utelater de lokalitetene som er historisk 
usikre, totalt 105 lokaliteter (vedlegg 5), ofte opplysninger basert på andrehånds og tredjehånds 
informasjon eller anekdoter og ulike typer fortellinger eller fragmenter av informasjon som kan 
være vanskelig å tolke verdien og sannhetsgehalten av, sitter vi igjen med 561 lokaliteter (tabell 
1). Vi har så langt sikre opplysninger om levende elvemusling i 419 av disse lokalitetene (ved-
legg 2). 

 
Tabell 1. Oversikt over antall lokaliteter med elvemusling i Norge fordelt på nåværende og his-
toriske lokaliteter. 

 
 
Elvemuslingen har forsvunnet fra en firedel av de 561 kjente lokalitetene i Norge. Aust- og Vest-
Agder er de fylkene der det er flest historiske lokaliteter, henholdsvis 24 og 18 lokaliteter, som 
tilsvarer 80 og 86 % av kjente lokaliteter i de to fylkene (figur 11, vedlegg 1). Det finnes fortsatt 
levende elvemusling i alle landets fylker (figur 11 og 12), men det er absolutt flest lokaliteter i 
Møre og Romsdal, Trøndelag og Nordland. Trøndelag har om lag en firedel av alle lokaliteter i 
Norge. 

 

 
 
Det finnes i tillegg opplysninger (mer eller mindre detaljerte) om 468 lokaliteter som er under-
søkt/sjekket, men uten funn av elvemusling (vedlegg 6). Lista er ikke oppdatert og fullstendig 
komplett, men viser med all tydelighet at det mange steder har foregått et systematisk arbeid og 
en omfattende feltinnsats for å avdekke nye lokaliteter med elvemusling. 
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Kategori 
Antall 
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Antall 

lokaliteter 
Prosent- 

andel 
 

1 = Nåværende 419 74,7 419 62,9 Vedlegg 2 
2 + 3 = Historisk 142 25,3 142 21,3 Vedlegg 3 + 4 
4 = Historisk usikker   105 15,8 Vedlegg 5 
Sum 561 100,0 666 100,0  

Figur 11. Lokalite-
ter med elve-
musling i Norge 
fordelt på fylker 
(gammel innde-
ling). 
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Betegnelsen «sjekket, uten funn» eller «ikke påvist» er imidlertid ingen garanti for at elvemusling 
mangler på lokaliteten. Det finnes eksempler der det i ettertid har dukket opp opplysninger fra 
lokalt hold om funn av levende elvemusling på noen av disse lokalitetene. Vi snakker da hoved-
sakelig om funn av enkeltindivider eller små ansamlinger som naturlig nok kan være vanskelige 
å påvise ved et enkelt punktsøk på en antatt egnet lokalitet. 

Meddelelser om elvemusling som har framkommet gjennom spørreundersøkelser eller samtaler 
med lokale informanter, er i noen tilfeller bare basert på funn av skall eller skallrester. Ved kva-
litetssikring av opplysningene og feltundersøkelser har dette i noen tilfeller i stedet vist seg å 
være blåskjell, Mytilus edulis, eller avsetninger av andre marine muslingskall (se bl.a. Dolmen 
2003, Larsen 2010, Sandaas 2013; 2014). Andre steder kan elvemusling være forvekslet med 
skall eller levende individer av andemusling, Anodonta anatina, eller flat dammusling, Pseu-
danodonta complanata, to av de andre store ferskvannsmuslingene våre. 

Figur 12. Utbredelse av elve-
musling i Norge basert på 10 km 
ruter. De blå rutene indikerer nå-
værende lokaliteter og de oransje 
rutene indikerer historiske lokalite-
ter med musling. Ruter der det fin-
nes både nåværende og historiske 
lokaliteter er gitt blå farge. Oppda-
tert fra Larsen (2010). 
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4.2 Lengdefordeling og minste musling 

Skallengden til levende elvemusling måles med skyvelære til nærmeste hele millimeter eller aller 
helst til nærmeste 0,1 millimeter. Lengdefordelingen til et utvalg innsamlede muslinger skal angis 
som andelen muslinger i fem-millimeter størrelsesklasser (Norsk Standard NS-EN 16859:2017) 
(figur 13). Dette synliggjør andelen av de minste individene på en god måte, og gir en god 
beskrivelse av rekrutteringen. 

 

 
Figur 13. Eksempel på to elvemuslingpopulasjoner med ulik status. Den ene (til venstre) har 
tilsynelatende god rekruttering (forekomst av muslinger <50 mm, men også noen <20 mm). Den 
andre (til høyre) derimot består bare av eldre individer («forgubbing») og står i fare for å dø ut. 
Fra Larsen (2017). 

 
Det mangler opplysninger om skallengde, eller opplysningene er mangelfulle, for 78 av de til 
sammen 432 lokalitetene med levende elvemusling (419 lokaliteter og 13 delpopulasjoner). Det 
er fylkene med flest lokaliteter (Møre og Romsdal, (Sør- og Nord-)Trøndelag og Nordland) som 
etter dette kan ha størst behov for å gjennomføre undersøkelser med supplerende lengdemå-
linger. En detaljert oversikt over hvilke lokaliteter som har mangelfulle opplysninger og detaljer 
om den enkelte lokalitet finnes i vedlegg 2. 

Den unge muslingen lever normalt nedgravd i substratet i de første 5–8 leveårene. De små mus-
lingene (opptil 40 mm lange) har byssustråder som de anvender for å feste seg til underlaget 
med. Når muslingene har en skallengde som overstiger 10–25 mm begynner de å bli synlige på 
elvebunnen (jf. figur 14). For å finne de yngste årsklassene er det normalt nødvendig å grave i 
substratet. For muslinger som er 30–60 mm lange vil fortsatt bare 25–50 % av individene være 
synlige, og først når de er 70 mm lange vil om lag to tredeler være synlige (se figur 14). 
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Figur 14. Undersøkelser i 
Norge viser at en stor andel 
av muslingene lever ned-
gravd i substratet til de opp-
når en lengde på 10–25 mm. 
For muslinger som er 30–60 
mm lange vil fortsatt bare 
25–50 % av individene være 
synlige. Fra Larsen (2017). 
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Selv de voksne muslingene kan i perioder leve nedgravd i grusen. En undersøkelse av elve-
musling i flere norske vassdrag viste at i gjennomsnitt ble om lag en firedel av muslingene funnet 
nedgravd eller gjemt under steiner (Larsen 2017). Andelen av nedgravde individ var større jo 
større andelen av små muslinger var i vassdragene (jf. Young et al. 2001). 

Lengdefordelingen i en populasjon (demografien) skal, ideelt sett, bestemmes ved å måle leng-
den av alle muslinger som blir funnet innenfor et valgt område eller en valgt flate, også de mus-
lingene som er nedgravd i substratet (Norsk Standard NS-EN 16859:2017). Dette vil si at det må 
gjennomføres graving i substratet. Legger vi dette kriteriet til grunn, finnes det god informasjon 
om lengdefordeling og rekruttering i bare litt over 20 % av alle lokaliteter i Norge (91 lokaliteter i 
kategori 1 = graving; tabell 2). Denne metoden avdekket muslinger helt ned til tre millimeter, og 
muslinger <20 mm blir normalt funnet så sant de er tilstede (figur 15). I 13 % av lokalitetene (55 
lokaliteter i kategori 2; tabell 2) er det gjennomført mer eller mindre systematiske søk etter små 
muslinger inkludert overfladisk graving i substratet. Dette avdekket muslinger ned til 10 mm (fi-
gur 15), men kan ikke si noe om andelen nedgravde muslinger eller den totale andelen små 
muslinger i populasjonen. 

I et flertall av lokalitetene er det imidlertid bare søkt etter muslinger ved overflatesøk. Det var 
ingen graving i substratet på 59 % av lokalitetene. Dette avdekket i liten grad muslinger mindre 
enn 25–30 mm (figur 15). Fastsettelse av naturindeks, økologisk tilstand i vannforskriften og 
bedømmelse av levedyktighet må derfor, i disse lokalitetene, i stor grad basere seg på lengde-
fordeling av synlige individer og ekspertvurderinger. 

 
Tabell 2. Antall lokaliteter fordelt på valgt metode (graving, søk etter små muslinger eller over-
flatesøk) i forbindelse med undersøkelser av lengdefordeling og opplysninger om minste obser-
verte musling. 

Kategori Antall lokaliteter Prosentandel Med opplysninger 
om minste musling 

1 = Graving 91 21,1 91 
2= Søk etter små muslinger 55 12,7 54 
3 = Ingen graving (overflatesøk) 253 58,6 200 
NA = Ingen opplysninger 33 7,6 9 
Sum 432* 100,0 354 

* 13 lokaliteter er delt opp i populasjoner med henholdsvis laksemusling og ørretmusling 

 
Lokaliteter uten graving i substratet (N = 253) og lokaliteter uten tilgjengelige opplysninger (N = 
33) fordeler seg over hele landet (gruppe I i tabell 3). Det er noen fylker som kommer bedre ut 
enn andre, og situasjonen er best i Oslo, Hedmark, Vestfold, Telemark, og Møre og Romsdal 
der mer enn 60 % av lokalitetene er undersøkt ved graving eller søk etter små muslinger. Dårligst 
var situasjonen i Sør- og Nord-Trøndelag, Nordland og Troms der tilfredsstillende graving eller 
søk etter små muslinger bare er foretatt i mindre enn 25 % av lokalitetene. En fullstendig oversikt 
over hvilke lokaliteter som har mangelfulle opplysninger og detaljer om den enkelte lokalitet fin-
nes i vedlegg 2. Enkelte lokaliteter kan ha havnet i kategori 3 (ingen graving) eller kategori NA 
(data mangler) da det ikke framgår tydelig om det faktisk er gjort målrettede søk eller graving 
etter små muslinger, eller metode er ikke oppgitt i det hele tatt. 

I lokaliteter med veldig få og store muslinger vil det i de fleste tilfeller likevel ikke være tjenlig 
med graving, da sannsynligheten for å påvise små muslinger ved graving vil være svært liten. 
Det bør i utgangspunktet være en viss forventning om å finne små muslinger i substratet før 
graving settes i gang, da arbeidet er tidkrevende om det skal gjennomføres på en god måte. 
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Figur 15. Fordeling av minste musling påvist i lokaliteter med elvemusling avhengig av under-
søkelsesmetode. Kategori 1 = graving i substratet, kategori 2 = søk etter små muslinger og ka-
tegori 3 = ingen graving (overflatesøk). 
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Blir det ikke funnet muslinger mindre enn 60–70 mm ved et normalt grundig overflatesøk vil det 
erfaringsmessig være sjeldent å finne muslinger som er mindre enn dette selv om man graver i 
substratet. Dette vil selvsagt ikke gjelde for lokaliteter der tiltak allerede er gjort for å reetablere 
eller styrke bestanden (f.eks. ved utsetting av småmuslinger). I forbindelse med tiltaksovervåking 
vil det også være nødvendig å gjennomføre graving på utvalgte steder nettopp for å overvåke 
effekten av tiltaket (f.eks. kalking). 

En foreløpig «kjøreregel» kan være at graving utelates på lokaliteter der det bare blir funnet  
muslinger med en skallengde større enn eller lik 70 mm. På slike lokaliteter er det tilstrekkelig 
med en lengdefordeling som baserer seg på synlige muslinger samlet inn systematisk fra et gitt 
område i elva. Fjerner vi lokalitetene som har minste musling ≥70 mm (gruppe II i tabell 3), ender 
vi fortsatt opp med 199 lokaliteter som mangler graving i substratet og 28 lokaliteter uten tilgjeng-
elige opplysninger. 

 
Tabell 3. Antall lokaliteter (og prosentandel) med elvemusling fordelt på fylke (gammel inndeling)  
i kategoriene 3 (ingen graving) og NA (data om graving mangler) (jf. tabell 2)  sammenlignet med 
det totale antall lokaliteter i Norge. Gruppe I: alle lokaliteter, gruppe II: lokaliteter med minste 
musling <70 mm eller manglende data om lengde. 

  Kategori    
Fylke Totalt 

antall 
lokaliteter 

3 
Ingen graving 
(overflatesøk) 

NA 
Data mangler 

om graving 

 Prosentandel av 
totalt antall 

lokaliteter i fylket 
  I II I II  I II 
Østfold 4* 1* 0 1 1  50,0 25,0 
Akershus 14 2 1 4 4  42,9 35,7 
Oslo 7 1 1 0 0  14,3 14,3 
Hedmark 8 3 1 0 0  37,5 12,5 
Oppland 8 5 3 1 0  75,0 37,5 
Buskerud 20* 5 4 6 4  55,0 40,0 
Vestfold 13 1 0 1 1  15,4 7,7 
Telemark 12* 0 0 0 0  0 0 
Aust-Agder 6 4 3 0 0  66,7 50,0 
Vest-Agder 3 2 0 0 0  66,7 0 
Rogaland 38* 21* 13* 1 1  57,9 36,8 
Hordaland 20 11 11 2 1  65,0 60,0 
Sogn og Fjordane 4 3 1 0 0  75,0 25,0 
Møre og Romsdal 40 9 9 6 6  37,5 37,5 
Sør-Trøndelag 61* 52* 40* 1 1  86,9 67,2 
Nord-Trøndelag 68* 50* 46* 3* 3*  77,9 72,1 
Nordland 84 69 53 7 6  90,5 70,2 
Troms 9 8 8 0 0  88,9 88,9 
Finnmark 13* 6 5 0 0  46,2 38,5 
Sum 432* 253* 199* 33* 28*    

* Inkluderer en eller flere lokaliteter som er delt opp i populasjoner med henholdsvis laksemusling og ørretmusling 
(totalt 13 lokaliteter) 

 
Dette betyr at mer enn halvparten av alle lokaliteter med levende elvemusling i Norge enten 
mangler data om minste musling eller minste musling er mindre enn 70 mm, uten at det er gjort 
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grundigere søk etter små muslinger eller graving i substratet. Nå er det ikke alltid slik at mang-
lende data behøver å bety at det ikke finnes data. Et tilbakevendende problem er at opplysning-
ene ikke alltid er rapportert eller det er skrevet på en slik måte at det er vanskelig å vite nøyaktig 
hva som er gjort. 

Det er spesielt mange lokaliteter med mangelfulle lengdefordelinger i (Sør- og Nord-)Trøndelag 
og Nordland, der 67–72 % av lokalitetene bare har opplysninger om muslinglengde basert på 
synlige muslinger (eller data mangler). Det er også behov for en oppdatering av lokalitetene i 
Troms og Hordaland. Søk etter små muslinger eller graving i substratet på mange av disse lo-
kalitetene vil med stor sannsynlighet avdekke forekomst av muslinger mindre enn 50 mm, og i 
en del tilfeller også muslinger mindre enn 20 mm. Mangelfulle data bidrar dessuten til at bedøm-
melse av økologisk status for mange av disse lokalitetene blir oppgitt å være dårligere enn det 
som faktisk er tilfellet. 

 

4.3 Rekruttering 

For å avgjøre om en populasjon har tilstrekkelig god rekruttering, er det sagt at minst 20 % av 
individene må være 20 år eller yngre (Young et al. 2001, Boon et al. 2019). For å bekrefte at 
rekrutteringen ikke har stoppet opp i løpet av de siste årene, må i tillegg minst 5 % av individene 
være fem år eller yngre. Disse prosentandelene baserer seg på en antatt levealder på omkring 
100 år. Ved lavere maksimal levealder må andelen være høyere, og ved høyere levealder kan 
andelen være lavere for å opprettholde bestanden på lang sikt. 

Den årlige tilveksten er mindre enn én millimeter hos voksne muslinger, og avtar med økende 
alder. Hos unge individer er imidlertid tilvekstsonene i skallet tilstrekkelig definert slik at man med 
stor pålitelighet kan skille dem fra hverandre (Ziuganov et al. 1994). Årstilveksten ses tydelig på 
skallenes overflate i lysmikroskop og stemmer overens med den årstilveksten man ser i tverrsnitt 
av skallet (Dunca & Mutvei 2009). Alder hos unge muslinger (yngre enn 15–20 år) kan dermed 
bestemmes ved direkte telling av antall vintersoner i skallet. Dette er også anbefalt gjennomført 
i den europeiske standarden for overvåking av elvemusling (CEN standard NS EN 16859:2017) 
for å bedømme graden av nyrekruttering. 

Muslinger mindre enn 50 mm benyttes i Sverige for å angi lokaliteter med foryngelse (bl.a. Hen-
rikson et al. 1998). For å bedømme om rekruttering har skjedd i løpet av de aller siste årene er 
andelen muslinger mindre enn 20 mm også benyttet. I Sverige ble muslinger som var 20 mm 
lange angitt å være 10 (± 1) år gamle ved normal tilvekst, 7 (± 1) år ved bra tilvekst og 15 (± 3) 
år ved dårlig tilvekst (Dunca & Mutvei 2009). Muslinger som var 50 mm lange ved normal tilvekst 
ble angitt å være 18 (± 2) år gamle, 12 (± 2) år ved bra tilvekst og 25 (± 2) år ved dårlig tilvekst. 
Som et surrogat på levealder har vi også i Norge benyttet andelen av muslinger mindre enn 
henholdsvis 20 og 50 mm som et mål på forekomsten av muslinger yngre enn henholdsvis 10 
og 20 år. Dette er også tatt inn som et grunnlag ved bedømmelsen i det norske overvåkingspro-
grammet (Larsen 2017). Ved gjentatte studier av lengdefordelingen til en bestand kan man si 
noe om utviklingen i bestanden over tid. Det er nærvær eller fravær av unge muslinger som gir 
den beste informasjonen om populasjonsstatus og overlevelse på lang sikt. 

Vekstdata fra lokalitetene i det norske overvåkingsprogrammet viste imidlertid at det også i Norge 
er store vekstforskjeller mellom de ulike lokalitetene (Larsen 2017), og en gitt lengde vil omfatte 
muslinger innenfor et stort aldersspenn. Muslinger som var 20 mm kunne være alt fra fem til tolv 
år gamle og 50 mm lange muslinger kunne være fra åtte til 24 år gamle. I populasjoner som 
vokser raskt vil færre årsklasser bli inkludert innenfor lengdegruppene 20 og 50 mm, mens det i 
populasjoner som vokser svært sakte vil bli inkludert langt flere årsklasser. 
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Vi har likevel valgt å benytte andelen muslinger mindre enn eller lik 20 mm, mellom 20 og 50 
mm og større enn eller lik 50 mm som et forenklet mål på henholdsvis god rekruttering (nyre-
kruttering), svak rekruttering og ingen rekruttering (tabell 4). 

 
Tabell 4. Antall lokaliteter fordelt på fylke (gammel inndeling) i kategoriene «god rekruttering, 
<20 mm», «svak rekruttering, ≥20–49 mm» og «ingen rekruttering, ≥50 mm» basert på «minste 
musling» oppgitt. I beregningen av prosentandel er bare lokaliteter med data inkludert (N = 359). 
 
 Antall lokaliteter Prosentandel 
Fylke <20 

mm 
≥20–49 

mm 
≥50 
mm 

Ingen 
data 

<20 
mm 

≥20–49 
mm 

≥50 
mm 

Østfold 1 0 2 1 0,3 0 0,6 
Akershus 3 3 4 4 0,8 0,8 1,1 
Oslo 2 1 4 0 0,6 0,3 1,1 
Hedmark 3 2 3 0 0,8 0,6 0,8 
Oppland 0 4 4 0 0 1,1 1,1 
Buskerud 3 6 8 3 0,8 1,7 2,3 
Vestfold 2 6 4 1 0,6 1,7 1,1 
Telemark 4 5 3 0 1,1 1,4 0,8 
Aust-Agder 0 2 3 1 0 0,6 0,8 
Vest-Agder 0 0 3 0 0 0 0,8 
Rogaland 1 11 20 6 0,3 3,1 5,6 
Hordaland 2 5 6 7 0,6 1,4 1,7 
Sogn og Fjordane 1 0 3 0 0,3 0 0,8 
Møre og Romsdal 10 11 4 15 2,8 3,1 1,1 
Sør-Trøndelag 4 16 28 13 1,1 4,5 7,9 
Nord-Trøndelag 8 25 24 11 2,3 7,1 6,8 
Nordland 7 31 34 12 2,0 8,8 9,6 
Troms 0 5 4 0 0 1,4 1,1 
Finnmark 6 2 1 4 1,7 0,6 0,3 
Sum 57 135 162 78 16,1 38,1 45,8 
 
 
Det er positivt at mer enn halvparten av lokalitetene (54 %) har forekomst av muslinger mindre 
enn 50 mm. Av disse er det angitt muslinger mindre enn 20 mm i 16 % av lokalitetene som har 
oppgitt størrelsen på den minste muslingen som er funnet. Dette tallet vil med stor sannsynlighet 
øke når kvaliteten på undersøkelsene forbedres ved at det gjennomføres mer nøyaktige søk 
etter små muslinger og graving i substratet. Til sammenligning ble det i 2017 påvist muslinger 
<50 mm i 46 % av lokalitetene med elvemusling i Sverige, men et fåtall av disse lokalitetene er 
regnet som livskraftige da andelen småmuslinger ofte var veldig lavt (se http://www.sverigesmil-
jomal.se/miljomalen/levande-sjoar-och-vattendrag/foryngring-av-flodparlmussla/). 

 

4.4 Tetthet 

Det finnes opplysninger om tetthet av elvemusling i 291 av lokalitetene i Norge. Tetthet er enten 
beregnet direkte som tetthet pr. arealenhet (antall individer pr. m2 i transekter eller på avgren-
sede telleflater) eller som relativ tetthet basert på tidsbegrensede tellinger (= fritellinger), vanlig-
vis av 15 eller 30 minutters varighet, som angis som antall pr. minutt. 

http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-sjoar-och-vattendrag/foryngring-av-flodparlmussla/
http://www.sverigesmiljomal.se/miljomalen/levande-sjoar-och-vattendrag/foryngring-av-flodparlmussla/
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Det er tidligere funnet en relativt god sammenheng mellom tettheten av muslinger i transekter og 
den relative tettheten funnet ved fritellingene (Larsen & Hartvigsen 1999). En ny analyse av data 
fra overvåkingsprogrammet (basisovervåkingen og første overvåkingsrunde) verifiserte 
sammenhengen som er vist tidligere (Larsen 2017). Det var en tilnærmet lineær sammenheng 
fram til en relativ tetthet på om lag 60 muslinger pr. minutt (tilsvarte nærmere 25 individ pr. m²). 
Det er få observasjoner med tettheter større enn dette (figur 16). Når det gjennomføres 
fritellinger på flere stasjoner og man benytter gjennomsnittet av disse, blir sammenhengen god 
nok til at vi kan beregne en gjennomsnittlig tetthet pr. arealenhet på lokaliteten basert på 
resultatet fra fritellingene (Larsen 2017). 

For lokaliteter i databasen der det bare finnes fritellinger er den relative tettheten pr. minutt om-
regnet til antall pr. m2 (y) etter formelen: 

y = 0,4x 

der x er gjennomsnittlig antall levende muslinger funnet pr. minutt. 

Det er mange små lokaliteter som naturlig kan ha lav tetthet, men også lokaliteter med svært få 
kjente eksemplarer som gjør at vi har mange lokaliteter med tetthet <0,1 individ pr. m² (figur 16). 
Tettheten varierte mellom 0,001 og 110 individer pr. m² med et aritmetisk gjennomsnitt på 5,8 
individ pr. m² (SD = 10,98; N = 291). Medianverdien for datasettet var bare 1,8 individ pr. m². 

 

 
Figur 16. Tetthetsdata fra 291 lokaliteter med elvemusling i Norge. Merk at x-aksen har varie-
rende skalering. Endringer i skalering er markert med blå, loddrette streker i figuren. 

 
4.5 Utbredelse på lokalitetene 

Vi finner elvemusling både i bekker som er mindre enn én meter brede og i store vassdrag som 
er mer enn hundre meter brede (figur 17). Utbredelsen (lengden på elvestrekningen der elve-
musling er påvist) i de ulike lokalitetene varierer også betydelig, fra mindre enn hundre meter 
enkelte steder til mer enn sju mil elvestrekning på det meste. Gjennomsnittlig utbredelse er 3,6 
km (SD = 7,3; N = 408). Det er mange lokaliteter der elvemuslingen er oppgitt med en svært 
begrenset utbredelse (0,1 km; figur 18). Dette er for mange lokaliteter et uttrykk for manglende 
kunnskap om reell utbredelse da kunnskapen om utbredelse bare er knyttet opp mot en enkelt 
punktobservasjon. Medianverdien for utbredelsen av elvemusling var derfor bare 1,3 km. 

Basert på det vi vet, finnes det levende elvemusling på nærmere 150 mil elvestrekning i Norge i 
dag. Dette er nok et tall som vil kunne økes betydelig. Supplerende undersøkelser i mange lo-
kaliteter må imidlertid gjøres for å avgrense utbredelsen mer nøyaktig. 
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Figur 17. Elvemusling lever hovedsakelig i rennende vann, men finnes i et vidt spekter av loka-
liteter. Fra små bekker mindre enn to meter brede til små og mellomstore elver (bredde 4–25 m), 
men også i store vassdrag (bredde 50–150 m), fra helt sør til helt nord i landet og i omgivelser 
med myr, dyrket mark og skog. Alle foto: Bjørn Mejdell Larsen. Fra Larsen (2018). 

 

4.6 Antall observerte individer og populasjonsstørrelse 

Antall individer som er talt opp ved ulike inventeringer og kartlegginger har variert svært mye 
avhengig av bestandenes størrelse og nøyaktigheten og omfanget av undersøkelsene. Antall 
muslinger talt opp innenfor en lokalitet har variert fra ett individ til 34308 individer. Én lokalitet 
hadde riktignok null individer siden påvisningen kun gjaldt muslinglarver på gjellene til en fisk. 

Summen av alle individer som er talt opp og rapportert er til sammen 413471 individer. 
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Figur 18. Data om utbredelse fra 408 lokaliteter med elvemusling i Norge. Merk at x-aksen har 
varierende skalering. Endringer i skalering er markert med blå, loddrette streker i figuren. 

 
Det er tidligere gjort forsøk på å beregne populasjonsstørrelsen i en del lokaliteter basert på 
gjennomsnittlig tetthet av muslinger og kjent areal for utbredelsen (bl.a. Larsen 2017). I tillegg er 
det nå gjort et forsøk på å estimere populasjonsstørrelsen (ekspertvurdering) i så mange av de 
andre lokalitetene som mulig basert på rapporterte data om tetthet og utbredelse. Det gjør at vi 
nå har grove estimater for tre firedeler av alle lokaliteter med levende elvemusling (tabell 5). 
Lokalitetene er fordelt etter populasjonsstørrelse i 12 grupper fra <10 individer i gruppe 1 til ≥10 
millioner individer i gruppe 12. En femdel av lokalitetene har populasjoner med mindre enn 500 
individer. Ytterligere en tredel av lokalitetene har populasjonsstørrelser mellom 500 og ti tusen 
individer. Det er imidlertid svært gledelig å se at nær 40 % av lokalitetene har det vi kan kalle 
mellomstore populasjoner, mellom ti tusen og fem hundre tusen individer. Fem lokaliteter er også 
antatt å ha mer enn fem millioner individer. Dette er svært store populasjoner, og uvanlig når vi 
sammenligner med størrelsen på populasjoner andre steder i Europa (bl.a. Boon et al. 2019). 

 
Tabell 5. En grov inndeling av lokalitetene med elvemusling i Norge der populasjonsstørrelse er 
estimert (N = 323) fordelt i 12 grupper etter økende antall individer. 
 
Gruppe Populasjonsstørrelse, 

antall individer 
Lokaliteter 

Antall Prosent- 
andel 

Akkumulert 
prosentandel 

1 <10 9 2,8 2,8 
2 10–<100 23 7,1 9,9 
3 100–<500 38 11,8 21,7 
4 500–<2500 51 15,8 37,5 
5 2500–<10000 57 17,6 55,1 
6 10000–<25000 32 9,9 65,0 
7 25000–<100000 50 15,5 80,5 
8 100000–<500000 43 13,3 93,8 
9 500000–<1000000 8 2,5 96,3 
10 1000000–<5000000 7 2,2 98,5 
11 5000000–<10000000 2 0,6 99,1 
12 ≥10000000 3 0,9 100,0 
 Sum 323 100,0  
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Det er vanskelig å estimere populasjonsstørrelse, og beregnet antall individer blir usikkert. For 
det første kan selve tetthetsdataene være usikre, spesielt når de er basert på fritellinger. Det vil 
dessuten bare være en liten del av elvestrengen som inngår i tellingene. En annen feilkilde er 
selve arealet som ligger til grunn for estimatet. Det er ikke beregnet med hensyn til hva som 
faktisk er vanndekt areal på laveste vannføring, eller hvor mye av arealet som fryser til om vin-
teren. Det er heller ikke korrigert for arealer med fosser og strie stryk og områder med uegnet 
substrat der vi ikke ville forvente å finne muslinger. På den annen side vil alle beregninger av 
bestandsstørrelse basert på synlige individer underestimere antall muslinger som faktisk er til 
stede, da det i tillegg finnes mange muslinger nedgravd i substratet. Dette varierer også mye 
både innad i vassdrag og mellom vassdrag, noe som igjen henger sammen med forekomsten 
av små muslinger (Larsen 2017). 

Totalbestanden av elvemusling i Norge er tidligere estimert til 143 millioner individer (Larsen 
2010). Basert på tallene i tabell 5 kommer vi nå fram til et (grovt) anslag i størrelsesorden 130 
millioner individer. Dette er antatt å være minimumstall da lokalitetene i gruppe 12 (bl.a. Nume-
dalslågen) sannsynligvis har vesentlig flere muslinger enn det som er lagt til grunn i dette esti-
matet. Dette bekrefter uansett det som tidligere er sagt om at Norge er det viktigste området for 
elvemusling i Europa. 

  

4.7 Vertsfisk 

Både feltstudier og eksperimentelle studier har vist at ulike muslingpopulasjoner er tilpasset enten 
laks eller ørret som vertsfisk (bl.a. Larsen 2006, Karlsson & Larsen 2013, Karlsson et al. 2014). I 
anadrome vassdrag, der laks er dominerende, vil laks normalt være den beste, og kanskje den 
eneste, vertsarten for muslinglarvene. Derimot ser ørret ut til å være eneste vertsart ovenfor det 
naturlige vandringshinderet i anadrome vassdrag, og i små anadrome vassdrag (sjøørretvassdrag). 
Det er derfor nødvendig å bestemme hvilken fiskeart som er primærvert i hvert enkelt vassdrag. Det 
er vassdrag i Norge der elvemusling har laks som primærvert i nedre del («laksemusling») og ørret 
som primærvert i øvre del av vassdraget («ørretmusling»). Foreløpig har vi sikre data om dette fra 
13 lokaliteter i Norge. 

Det er en klar overvekt av elvemuslinglokaliteter som har ørret som vert for muslinglarvene i Norge. 
Men vertsart er bare klarlagt i noe over en firedel av lokalitetene. Av disse var tre firedeler ørretmus-
ling og en firedel laksemusling (tabell 6). 

 
Tabell 6. Opplysninger om kjent eller sannsynlig vertsfisk (laks eller ørret) for muslinglarvene i lo-
kaliteter med levende elvemusling i Norge. 

Kategori 

Antall 
lokaliteter 

Prosent- 
andel 

Prosentandel bare 
for lokaliteter med 

kjent vertsfisk 
1 = laks 30 6,9 25,9 
5 = ørret 86 19,9 74,1 
15 = sannsynligvis laks 40 9,3  
51 = sannsynligvis ørret 136 31,5  
NA = ingen opplysninger 140 32,4  
Sum 432* 100,0 100,0 

*13 lokaliteter er delt opp i populasjoner med henholdsvis laksemusling og ørretmusling 
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For 176 lokaliteter er det gitt en vurdering av hva som kan være den mest sannsynlige vertsarten 
(ekspertvurdering). Dette er angitt i tabell 6 med kategori 15 eller 51 der henholdsvis laks eller ørret 
er vurdert som mest sannsynlig vertsart. Ved noen lokaliteter er stedegen ørret eneste naturlig til-
stedeværende vert, men ved andre lokaliteter er feltstudier nødvendig for å avklare dette. I tillegg 
har vi 140 lokaliteter der det foreløpig ikke finnes noen holdepunkter eller ekspertvurderinger om 
vertsart. 

 

4.8 Status 

Kriteriene for fastsettelse av økologisk tilstand, naturindeks og de ulike poengklassene som er 
benyttet til å bedømme status/levedyktighet for elvemusling er basert på ekspertvurderinger. 
Klassegrensene er ikke basert på statistiske analyser, beregninger eller modelleringer, og har 
derfor sine åpenbare svakheter på grunn av subjektive vurderinger som den enkelte ekspert har 
lagt til grunn. 

Söderberg (1998) og Henrikson et al. (1998) foreslo en modell for å bedømme verneverdien 
(som også sier noe om levedyktigheten) av ulike lokaliteter med elvemusling. Det ble valgt ut 
seks kriterier som er viktige for overlevelsen til en populasjon på lang sikt (populasjonsstørrelse, 
gjennomsnittstetthet, utbredelse, minste musling, andel muslinger mindre enn 20 mm og andel 
muslinger mindre enn 50 mm), og det ble gitt 0–6 poeng innenfor hvert kriterium. Modellen ble 
senere modifisert av Larsen & Hartvigsen (1999) som modererte kravene for å oppnå høyest 
poengsum for kriteriene «andel muslinger <2 cm» og «andel muslinger <5 cm» (tabell 7). 

Samlet poengsum plasserer lokaliteten med elvemusling innenfor én av tre klasser av status/le-
vedyktighet (poengmodellen): 

• Klasse I – liten levedyktighet, sårbar for ytterligere reduksjon og kan kreve omfattende tiltak 
(truet; 1–7 poeng) 

• Klasse II – sannsynlig levedyktig, men tiltak bør utredes/gjennomføres (sårbar; 8–17 poeng) 
• Klasse III – høy levedyktighet og meget høy verneverdi (levedyktig; 18–36 poeng) 

 
Tabell 7. Kriterier og poengklasser for bedømmelse av status/levedyktighet for elvemusling. Om-
arbeidet etter Söderberg (1998). 

Kriterium 1 p 2 p 3 p 4 p 5 p 6 p 
1 Populasjonsstørrelse (i tusen) <5 5–10 11–50 51–100 101–200 >200 
2 Gjennomsnittstetthet (ind/m2) <2 2,1–4 4,1–6 6,1–8 8,1–10 >10 
3 Utbredelse (km) <2 2,1–4 4,1–6 6,1–8 8,1–10 >10 
4 Minste musling funnet (mm) >50 41–50 31–40 21–30 11–20 ≤10 
5 Andel muslinger <2 cm (%) >0–1 >1–2 >2–3 >3–4 >4–5 >5 
6 Andel muslinger <5 cm (%) >0–5 6–10 11–15 16–20 21–25 >25 

 
 
Halvparten av lokalitetene med elvemusling ender opp med en poengsum i klasse I som indike-
rer liten levedyktighet (tabell 8). I denne gruppen finnes det helt sikkert en god del lokaliteter 
som på grunn av mangelfull kartlegging (manglende data) gjør at de uberettiget får lavere po-
engsum enn det som er korrekt. I et flertall av disse lokalitetene er det registrert få muslinger 
(inkludert lav tetthet), utbredelsen er liten og ingen muslinger er antatt å være mindre enn 50 
mm. 

For å nyansere bildet som inkluderer data fra alle lokaliteter, har vi gjort et utvalg av lokaliteter 
der vi antar at tilgjengelige data, bl.a. om minste musling, er relativt pålitelige. Dette inkluderer 
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lokaliteter der det er gravd i substratet (kategori 1 = graving) samt lokaliteter der minste musling 
er 70 mm eller større uavhengig av graving. Dette utgjør 161 lokaliteter (tilsvarende 37 % av alle 
lokaliteter i Norge). Halvparten av lokalitetene ender fortsatt opp med en poengsum som tilsvarer 
klasse I: liten levedyktighet (tabell 9). Men andelen lokaliteter som angis som levedyktige (klasse 
III) har økt, og representerer en firedel av lokalitetene. Dette er vurdert som sannsynlig, og gir et 
riktigere bilde av status for elvemuslingen i Norge. 

 
Tabell 8. Status/levedyktighet for alle lokaliteter med elvemusling i Norge basert på kriterier og 
poengklasser gitt i tabell 7. 

Klasse  Antall Prosent- 
andel 

Prosent- 
andel når NA 

utelates 

Klasse 

Klasse I (1–7 poeng) 216 50,0 51,1 Truet 
Klasse II (8–17 poeng) 147 34,0 34,8 Sårbar 
Klasse III (18–36 poeng) 60 13,9 14,2 Levedyktig 
NA 9 2,1   
Sum 432* 100,0 100,1  

*13 lokaliteter er delt opp i populasjoner med henholdsvis laksemusling og ørretmusling 

 

Tabell 9. Status/levedyktighet for lokaliteter med elvemusling der det er gravd i substratet samt 
lokaliteter der minste musling er 70 mm eller større uavhengig av graving, basert på kriterier og 
poengklasser gitt i tabell 7. 

Klasse  Antall Prosent- 
andel 

Klasse 

Klasse I (1–7 poeng) 80 49,7 Truet 
Klasse II (8–17 poeng) 41 25,5 Sårbar 
Klasse III (18–36 poeng) 40 24,8 Levedyktig 
Sum 161* 100,0  

* 5 lokaliteter er delt opp i populasjoner med henholdsvis laksemusling og ørretmusling 

 

I beregning av poeng og bedømmelse av levedyktighet inngår både populasjonsstørrelse og 
utbredelse som to av kriteriene. Dette, sammen med elvestørrelse, er det foreløpig ikke tatt hen-
syn til eller inkludert som et kriterium i klassifiseringen i vannforskriften (Larsen 2017). I naturin-
deksen er det i noen grad forsøkt å ta hensyn til om bestanden er liten (<500 ind.) eller stor. Det 
er imidlertid viktig å påpeke at enkelte bestander kan være naturlig små, men likevel levedyktige. 

Elvemusling er definert som terskelindikator i vannforskriften og Larsen (2017) presenterte et 
forslag som definerte de økologiske tilstandsklassene for elvemusling (tabell 10). Dette var ment 
som et utgangspunkt for en diskusjon om klassegrenser før en eventuell senere revidering, men 
er nå tatt inn i veilederen for klassifisering av miljøtilstand i vann (Direktoratsgruppen vanndirek-
tivet 2018). Det kan for eksempel vise seg å være nødvendig å differensiere lokalitetene med 
hensyn til elvestørrelse (f.eks. bredden på elva) som sammen med elvemuslingens utbredelse 
vil være bestemmende for forventet populasjonsstørrelse. Disse vurderingene vil gjelde både for 
klassifiseringen i vannforskriften og verdisettingen i naturindeks. 

Det er spesielt de unge elvemuslingene som er sensitive overfor forverrede miljøforhold. Graden 
av rekruttering hos elvemusling er dermed den beste indikatoren for å beskrive økologisk tilstand 
i vannforekomster. For at elvemusling skal kunne brukes som en indikator, må det derfor 
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foreligge lengdemålinger av et representativt utvalg av muslinger (normalt ved hjelp av graving i 
substratet) som gir et innblikk i aldersfordelingen i bestanden (se Larsen mfl. 2000). 

Rekrutteringssvikt er som regel et tegn på habitatødeleggelse eller forurensninger (Larsen 1997; 
2005). Hvis lengdemålingene viser at det er rekruttering i bestanden indikerer dette god eller 
bedre økologisk tilstand. Blir det ikke påvist små muslinger eller det bare blir påvist enkelte tilfel-
dige individer <50 mm vil tilstanden til vassdraget bli klassifisert til moderat eller dårligere. 

Det gjenstår å fastsette økologisk tilstand for de fleste lokalitetene med levende elvemusling i 
Norge. Det kan gjøres for en del av lokalitetene, men for mange lokaliteter er datagrunnlaget for 
mangelfullt eller data mangler helt. Fastsettelse av økologisk tilstand er nå en naturlig del av det 
nasjonale overvåkingsprogrammet, og prioriteres også som del i stadig flere undersøkelser og 
kartlegginger av lokaliteter med elvemusling. 

 
Tabell 10. Forslag til kriterier for fastsettelse av økologisk tilstand for elver basert på terskelindi-
katoren elvemusling (forutsetter noe graving i substratet) med samsvarende eller nær samsva-
rende verdi og definisjon i naturindeks. Fra Larsen (2017). 

Klasse Tilstand 
miljømål 

Definisjon Natur- 
indeks 

Definisjon 

Svært god 
Miljømål 

tilfredsstilt 

Mer enn 10–15 % <50 mm og noen av 
disse <20 mm; livskraftig 

1 Mer enn 10 % <50 mm og noen av disse 
<20 mm, stor bestand; livskraftig 

God Noen <50 mm og <20 mm skal også 
forekomme, livskraftig? 

0,8 Noen <50 mm og noen av disse <20 mm; 
livskraftig? 

Moderat 

Tiltak 
nødvendig for 

å nå 
miljømål 

Noen <50 mm (ingen <20 mm) eller 
alle >50 mm; ikke livskraftig 

0,6 Noen <50 mm; ikke livskraftig 
0,4 Alle >50 mm, moderat/stor bestand 

(>500 ind.); utdøende 
Dårlig Alle >50 mm og/eller bestanden merk-

bart redusert (alle lengdegrupper) i lø-
pet av de siste 10 årene1; utdøende 

0,2 Alle >50 mm, liten bestand (<500 ind.); 
snart forsvunnet 

Svært dårlig Ikke definert2  0 Dokumentert forekomst som har forsvun-
net; utdødd 

1 Økologisk status behøver imidlertid ikke være dårlig selv om det observeres en merkbar reduksjon i populasjonsstørrelse da antall mus-
linger naturlig kan avta raskt i en aldrende bestand på grunn av naturlig dødelighet (høy alder) 
2 En bestand av voksne (og unge) muslinger kan dø ut som et direkte resultat av svært dårlig økologisk status. Mer sannsynlig er det 
imidlertid at bestander reduseres og forsvinner på grunn av manglende rekruttering som inntraff for mange år siden, i en periode med 
moderat eller dårlig økologisk status. Det vi opplever i dag er bare sluttfasen som et resultat av dette, i.e. bestanden forsvinner fordi de 
siste muslingene dør naturlig av alderdom 

 

Det er bare 57 lokaliteter i Norge (13 %) der det er påvist muslinger mindre enn 20 mm (se tabell 
4) og som dermed kvalifiserer til god eller svært god økologisk tilstand i henhold til tabell 10. Det 
finnes imidlertid mange lokaliteter der det ikke er gravd i substratet, men der vi ville forvente å 
finne muslinger mindre enn 20 mm. Dette vil i så fall gi disse lokalitetene en økologisk tilstand 
som er høyere enn det datagrunnlaget vi har i dag tilsier. Begrenser vi utvalget til de 161 lokali-
tetene (tilsvarende 37 % av alle lokaliteter i Norge) der vi har vurdert at tilgjengelige data er 
pålitelige, finner vi at 41 av  disse lokalitetene tilfredsstiller kriteriet til god eller svært god økolo-
gisk tilstand. Dette tilsier at en firedel av lokalitetene med elvemusling i Norge kan ha tilfredsstil-
lende miljømål. Dette tilsvarer samme andel som tidligere er angitt å tilhøre klasse III, levedyktig 
bestand med elvemusling, i tabell 9 (poengmodellen). 

I løpet av 2020 skal norsk naturindeks oppdateres. Elvemusling er en indikatorart for ferskvann, 
og indeksverdiene for elvemusling skal derfor suppleres og oppdateres i løpet av 2019. 
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4.9 Siste år med kartlegging 

Både i forbindelse med fastsettelse av naturindeks og i arbeidet med fastsettelse av tilstands-
klasser for vannforekomster med elvemusling i vannforskriften er det behov for mest mulig opp-
daterte data. Det kan være vanskelig å se for seg at man skal kunne oppnå et fast rullerende 
undersøkelsesprogram for alle de 419 kjente lokalitetene med elvemusling i Norge. Likevel burde 
det være en målsetting at alle lokaliteter skulle bli besøkt minst en gang i løpet av en tiårs-
periode. Selv i et slikt perspektiv må det undersøkes mer enn 40 lokaliteter hvert år. Dette er fullt 
gjennomførbart, men det avhenger selvsagt av prioriteringer og om midler kan avsettes til for-
målet. 

Når vi ser nærmere på hvilket år som ligger til grunn for gjeldende statusbeskrivelse for lokalite-
tene med elvemusling, viser det seg at det har vært en kraftig oppsving i aktiviteten i den siste 
tolvårs-perioden. Det har gjort at et flertall av lokalitetene (88 %) faktisk har noen grad av popu-
lasjonsdata fra perioden 2007–2018 (figur 19). Den høye aktiviteten har kommet som en følge 
av økt feltinnsats og kartlegginger initiert gjennom handlingsplanen for elvemusling som kom i 
2006. 

En prioritet framover kan være å oppdatere kunnskapen om de «eldste» lokalitetene. Det er 17 
lokaliteter som bare har opplysninger fra før år 2000. I tillegg er det 13 lokaliteter der opplysning-
ene er fra perioden 2000–2005. Det mangler dessuten opplysninger om siste oppdaterte under-
søkelse for ytterligere 12 lokaliteter. De til sammen 42 lokalitetene finnes spredt over hele landet, 
men det er størst behov for nye runder i Buskerud, Nordland og Finnmark, men også supple-
rende undersøkelser i Møre og Romsdal og Nord-Trøndelag. 

 

  
Figur 19. Tidspunkt (år) for siste undersøkelse av de kjente lokalitetene med levende elve-
musling i Norge. 

 

4.10 Utsettinger 

Mennesker har til alle tider flyttet muslinger, tidligere for å fremme perlefiske, men i senere år 
har flytting og utsetting av muslinger til nye steder hatt litt ulik motivasjon. Flytting er for eksempel 
benyttet som tiltak for å reetablere bestander på steder der de har forsvunnet, eller for å styrke 
truete delbestander ved å flytte muslinger innad i vassdraget. Flytting, enten det skjer innad i 
vassdraget eller mellom vassdrag, kan imidlertid virke mot sin hensikt, da det alltid vil utarme 
bestanden der individene tas fra. 
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I vedlegg 2–5 vil det i tillegg til kategori 1 (nåværende bestand), 2 (historisk bestand), 3 (histo-
risk, noe usikker) eller 4 (historisk usikker bestand) også forekomme kategori 5 under kolonnen 
som karakteriserer bestand. Kategori 5 angir utsatt musling, men angivelsen forekommer alltid 
sammen med angivelse av kategori 1–4. 

Det er opplysninger om 18 lokaliteter der elvemusling er etablert ved utsetting. Av disse er det 
sju lokaliteter som har levende elvemusling i dag på grunn av tidligere utsettinger/flyttinger (en 
lokalitet i hver av fylkene Akershus, Vest-Agder, Rogaland og Møre og Romsdal, og tre lokaliteter 
i Nordland. Det er ti lokaliteter der utsettingene har vært mislykket i den forstand at de sannsyn-
ligvis har dødd ut i ettertid. Utsetting av muslinger er også nevnt som grunnlag for forekomst i én 
lokalitet som er historisk usikker. 

 
4.11 Kultivering 

Et kultiveringsanlegg for elvemusling ble etablert i 2011 av Universitetet i Bergen på Austevoll 
utenfor Bergen. Anlegget som er det største i sitt slag i Europa, har kapasitet til å huse et stort 
antall truete populasjoner av elvemusling (se bl.a. Jakobsen et al. 2015). Kultiveringen er basert 
på innsamling av stammuslinger som overføres til anlegget der de holdes for infeksjon av fisk 
(for tiden en laksestamme og tre ørretstammer) direkte i kultiveringsanlegget (Jakobsen et al. 
2017). Det er anbefalt å holde mellom 20 og 50 muslinger fra hver populasjon for å sikre at både 
hunner og hanner er representert i avlsbestanden (Jakobsen et al. 2015). Senere er antall stam-
muslinger økt ytterligere (til 60 muslinger) for å sikre en størst mulig representasjon av popula-
sjonenes genetiske variasjon. Hovedformålet med kultivering og utsetting av juvenil elvemusling 
er å øke rekrutteringen i truede bestander og sikre overlevelsen på lang sikt (bl.a. Jakobsen et 
al. 2015; 2017, Jakobsen & Jakobsen 2016). 

Avkom fra anlegget ble tilbakeført til fem elver i 2016. I 2017 ble det satt ut avkom i 11 nye elver 
og i 2018 i ytterligere to elver, til sammen 18 lokaliteter i treårsperioden 2016–2018 (figur 20). 
Det meste er foreløpig å betrakte som prøveutsettinger (Magerøy et al. 2019). Målet har vært å 
undersøke om muslingene faktisk overlever og vokser i vassdragene, om det er forskjell i over-
levelse blant utsatt musling avhengig av alder og størrelse ved utsetting, om enkelte lokaliteter 
egner seg bedre enn andre innad i et vassdrag, og om vertsarten som er brukt til produksjonen 
har en effekt på overlevelse og vekst. 

Det er ikke tatt hensyn til dette utsettingstiltaket når status for lokalitetene er vurdert. Størrelsen 
på minste musling og andel av muslinger mindre enn 20 og 50 mm er ikke endret i vedlegg 2 på 
grunn av tilbakeføringen av små muslinger. Det er heller ikke angitt at muslinger er satt ut (kate-
gori 5) på disse 18 lokalitetene foreløpig. 

For lokaliteter som det er planlagt å ta inn på kultiveringsanlegget må behovet for kultivering 
dokumenteres og begrunnes slik at man ikke benytter tid og ressurser på populasjoner som i 
ettertid kan vise seg å ha en bedre status enn opprinnelig kjent. Utvalget av lokaliteter kan f.eks. 
basere seg på økologisk tilstand, graden av forgubbing, antall i restbestanden, avstand til andre 
lokaliteter, genetisk variasjon og vertsart. I henhold til handlingsplanen skal det på forhånd utar-
beides enkle tiltaksplaner som identifiserer problemene i de lokalitetene som man ønsker å legge 
inn på anlegget. 

Manglende rekruttering (ingen muslinger mindre enn 50 mm) er det viktigste kriteriet når det skal 
vurderes om lokaliteten har behov for tiltak eller ikke. Forutsatt at informasjonen vi har om 
«minste musling funnet» er korrekt, utgjør dette 162 lokaliteter og et ukjent antall blant de 78  
lokalitetene der det ikke finnes opplysninger om minste musling. Nå vet vi imidlertid at det er en 
del mangelfulle opplysninger om minste musling fra lokaliteter der det bare er gjennomført over-
flatesøk og ikke gravd i substratet. For å unngå at lokaliteter som faktisk har en rekruttering, om 
enn svak, blir inkludert i kultiveringssammenheng, kan grensen for manglende rekruttering heller  
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settes ved 60 mm før lokaliteten vurderes. Det er likevel 111 lokaliteter igjen å vurdere (tabell 
11). Settes grensen ved 70 mm er det fortsatt 80 lokaliteter igjen å vurdere. 

Det er viktig at det er gjort gode forundersøkelser i de lokalitetene som blir plukket ut for å sikre 
at tilstanden til populasjonene faktisk er så dårlig som det kan tyde på. I utgangspunktet er det 
de lokalitetene som det står dårligst til med som det haster mest med å redde. På den annen 
side kan enkelte lokaliteter ha så få kjente individer at det er en betydelig risiko ved det å flytte 
dem inn på kultiveringsanlegget. Det er alltid en risiko for dødelighet under transport og dødelig-
het under oppholdet på selve anlegget. I løpet av de siste årene har dessuten vannkilden til 
kultiveringsanlegget gått fra å være god til å bli et problem for den generelle driften av anlegget 
(Jakobsen et al. 2019). Det har vært dødelighet av stammuslinger i anlegget, og selv om tiltak 
nå er gjort for å rette opp i dette, er det ikke forsvarlig å ta inn svært fåtallige populasjoner i 2019 
eller inntil vannkvaliteten har bedret seg. 

 

 

Figur 20. Oversikt over utsettingslokaliteter 
for kultivert juvenil elvemusling og innsam-
lingslokaliteter for stammusling. Mellom 
2016 og 2018 ble det satt ut kultivert musling 
i 18 vassdrag (markert med røde prikker). I 
2017 og 2018 ble det hentet inn stammus-
ling fra fem nye vassdrag (markert med blå 
prikker). Fra Magerøy et al. (2019). 

 



NINA Rapport 1669 

34 

Tabell 11. Antall lokaliteter der minste musling er oppgitt å være ≥60 mm (N = 111) fordelt etter 
lengde og fylke. 

 Antall lokaliteter  
Sum Fylke 60–69 

mm 
70–79 

mm 
80–89 

mm 
90–99 

mm 
≥100 
mm 

Østfold 0 1 0 0 0 1 
Akershus 0 1 0 0 2 3 
Oslo 1 0 0 0 1 2 
Hedmark 0 2 0 0 0 2 
Oppland 0 1 2 1 0 4 
Buskerud 2 1 2 1 1 7 
Vestfold 0 2 0 0 0 2 
Telemark 0 0 1 1 0 2 
Aust-Agder 0 2 0 0 0 2 
Vest-Agder 1 1 0 0 1 3 
Rogaland 5 4 4 1 1 15 
Hordaland 1 1 0 2 0 4 
Sogn og Fjordane 0 0 0 0 3 3 
Møre og Romsdal 0 0 0 2 1 3 
Sør-Trøndelag 5 6 1 5 2 19 
Nord-Trøndelag 7 2 0 1 2 12 
Nordland 6 4 8 2 3 23 
Troms 3 0 0 0 0 3 
Finnmark 0 0 0 1 0 1 
Sum 31 28 18 17 17 111 
 

Populasjoner som er vurdert for 2019 skal derfor være store nok til at et uttak av stammuslinger 
ikke er kritisk for overlevelsen av den lokale populasjonen, om stammuslingene ikke skulle over-
leve. Av de 111 lokalitetene som er vurdert, har vi opplysninger om antatt populasjonsstørrelse 
for 78 av disse. Om vi foreløpig bestemmer at populasjonsstørrelsen må være større enn 500 
individer (jf. populasjonsgruppe 4–12 i tabell 5), sitter vi igjen med 49 lokaliteter (vedlegg 7). 
Om man heller vil sikre at populasjonsstørrelsen må være større enn 2500 individer (jf. popula-
sjonsgruppe 5–12 i tabell 5), sitter vi igjen med 34 lokaliteter. 

På kort sikt (2019) vil det altså være mulig å vurdere aktuelle lokaliteter for kultiveringstiltak ut 
fra opplysningene gitt i vedlegg 7. Et utvalg av aktuelle lokaliteter kan for eksempel være: 

o Hunnselva, Oppland 
o Skoelva, Telemark 
o Osenvassdraget (Oselva), Møre og Romsdal (forsøksutsetting av 75 muslinger i juli 2018; 

Magerøy et al. 2019) 
o Lyngstadelva, Møre og Romsdal 
o Teksdalselva, Sør-Trøndelag 

I vedlegg 7 er det i tillegg prioritert ytterligere fem lokaliteter som kan erstatte en eller flere av 
de allerede nevnte lokalitetene. 

Senere år vil man kunne stå friere til å velge lokaliteter også innenfor populasjonsgruppe 2 (10–
<100 individer) og 3 (100–<500 individer). Jo mindre populasjonene er, jo mer sårbare vil de jo 
være for akutte hendelser i forbindelse med inngrep og lokale forurensningsepisoder og jo 
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raskere kan tiltak være nødvendig. I årene som kommer vil det derfor være mer naturlig å foku-
sere på flere av de mindre lokalitetene i forbindelse med kultiveringstiltak. Mange av de mindre 
populasjonene kan også vise seg å være genetisk unike, og dermed viktige å sikre av den grunn. 

 



NINA Rapport 1669 

36 

5 Oppsummering 
En statusbeskrivelse blir ikke bedre enn det datagrunnlaget den er basert på. 

Databasen over elvemusling i Norge inneholder per 1. mars 2019 navnet på til sammen 666 
lokaliteter som har eller, med en viss grad av sannsynlighet, har hatt elvemusling. Om vi utelater 
de lokalitetene som er historisk usikre, totalt 105 lokaliteter, sitter vi igjen med 561 lokaliteter. 
Elvemuslingen har imidlertid forsvunnet fra en firedel av disse lokalitetene. Aust- og Vest-Agder 
er de fylkene der det er flest historiske lokaliteter, henholdsvis 24 og 18, som tilsvarer 80 og 86 
% av de kjente lokalitetene i de to fylkene. Det finnes fortsatt levende elvemusling i alle landets 
fylker, men det er absolutt flest lokaliteter i Møre og Romsdal, Trøndelag og Nordland. Trøndelag 
har om lag en firedel av alle lokaliteter med levende elvemusling i Norge. 

Klassifisering av status til en elvemuslingbestand baserer seg i stor grad på forekomsten av små 
(unge) muslinger (som beskriver rekrutteringen) og bestandsstørrelse. Jo større andelen av små 
muslinger er, jo større er muligheten for at bestanden skal overleve på lang sikt. Fra Skottland 
er det vist at bestander som opprettholdt antallet over en 10-års periode hadde en andel av minst 
20 % muslinger som var yngre enn 20 år, men det måtte samtidig forekomme noen muslinger 
som var yngre enn 10 år (Young mfl. 2001). Som et surrogat på levealder har vi i Norge (og 
Sverige) benyttet andelen av muslinger mindre enn henholdsvis 20 og 50 mm som et mål på 
forekomsten av muslinger yngre enn henholdsvis 10 og 20 år. Dette er også tatt inn som et 
grunnlag ved bedømmelsen i det norske overvåkingsprogrammet (Larsen 2017). 

Lengdefordelingen til en elvemuslingpopulasjon (demografien) bestemmes ved å måle lengden 
av alle muslinger som blir funnet innenfor et valgt område eller en valgt flate, også de muslingene 
som er nedgravd i substratet. Dette vil si at det må gjennomføres graving i substratet. Lengde-
fordelingen til et utvalg innsamlede muslinger skal angis som andelen muslinger i fem-millimeter 
størrelsesklasser (Norsk Standard NS-EN 16859:2017). Dette synliggjør andelen av de minste 
individene på en god måte, og gir en god beskrivelse av rekrutteringen som forteller oss om den 
generelle tilstanden til populasjonen. 

Legger vi kriteriet om graving i substratet til grunn, finnes det god informasjon om lengdefordeling 
og rekruttering i bare litt over 20 % av alle lokaliteter i Norge (91 lokaliteter). Graving avdekket 
muslinger helt ned til tre millimeter, og muslinger <20 mm ble normalt funnet så sant de var 
tilstede. På lokaliteter der det bare ble gjennomført mer eller mindre systematiske søk etter små 
muslinger inkludert overfladisk graving i substratet (54 lokaliteter) ble det avdekket muslinger 
ned til 10 mm. Det var ingen graving i substratet på nær 60 % av lokalitetene. I disse lokalitetene 
må fastsettelse av naturindeks, økologisk tilstand i vannforskriften og bedømmelse av levedyk-
tighet fortsatt i stor grad basere seg på lengdefordeling av synlige individer og ekspertvurde-
ringer. 

Andelen muslinger mindre enn eller lik 20 mm, mellom 20 og 50 mm og større enn eller lik 50 
mm er benyttet som et forenklet mål på henholdsvis god rekruttering (nyrekruttering), svak re-
kruttering og ingen rekruttering. På tross av manglende eller mangelfulle data fra mange lokali-
teter har mer enn halvparten av lokalitetene (54 %) forekomst av muslinger mindre enn 50 mm. 
Av disse er det angitt muslinger mindre enn 20 mm i 16 % av lokalitetene. Dette tallet vil med 
stor sannsynlighet øke når kvaliteten på undersøkelsene forbedres. Til sammenligning ble det i 
2017 påvist muslinger <50 mm i 46 % av lokalitetene med elvemusling i Sverige. 

I lokaliteter med veldig få og store muslinger vil det i de fleste tilfeller ikke være tjenlig med 
graving, da sannsynligheten for å påvise små muslinger ved graving vil være svært liten. En 
foreløpig «kjøreregel» kan være at graving utelates på lokaliteter der det bare blir funnet mus-
linger med en skallengde større enn eller lik 70 mm. Likevel ender vi opp med 199 lokaliteter 
som mangler graving i substratet og 28 lokaliteter uten tilgjengelige opplysninger. Dette betyr at 
mer enn halvparten av alle lokaliteter med levende elvemusling i Norge enten mangler data om 
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minste musling eller minste musling er mindre enn 70 mm, uten at det er gjort grundigere søk 
etter små muslinger eller graving i substratet. Det er spesielt mange lokaliteter med mangelfulle 
lengdefordelinger i (Sør- og Nord-)Trøndelag og Nordland, der 67–72 % av lokalitetene bare har 
opplysninger om muslinglengde basert på synlige muslinger (eller data mangler). 

Utbredelsen (lengden på elvestrekningen der elvemusling er påvist) i de ulike lokalitetene vari-
erte fra mindre enn hundre meter til mer enn sju mil elvestrekning. Gjennomsnittlig utbredelse 
var 3,6 km (SD = 7,3; N = 408). Medianverdien for utbredelsen av elvemusling var bare 1,3 km. 
Basert på det vi vet, finnes det levende elvemusling på nærmere 150 mil elvestrekning i Norge i 
dag. Dette er nok et tall som vil kunne økes betydelig. Supplerende undersøkelser i mange lo-
kaliteter må imidlertid gjøres for å beskrive utbredelsen mer nøyaktig. 

Basert på tilgjengelig informasjon har vi nå grove estimater for tre firedeler av alle lokaliteter med 
levende elvemusling. En femdel av lokalitetene har populasjoner med mindre enn 500 individer. 
Ytterligere en tredel av lokalitetene har populasjonsstørrelser mellom 500 og ti tusen individer. 
Det er gledelig å se at nær 40 % av lokalitetene har det vi kan kalle mellomstore populasjoner, 
mellom ti tusen og fem hundre tusen individer. Fem lokaliteter er også antatt å ha mer enn fem 
millioner individer. Til sammen gir dette et (grovt) anslag i størrelsesorden 130 millioner individer. 
Dette er antatt å være minimumstall da lokalitetene med flest muslinger (bl.a. Numedalslågen) 
sannsynligvis har vesentlig flere muslinger enn det som er lagt til grunn i dette estimatet. Dette 
bekrefter uansett det som tidligere er sagt om at Norge er det viktigste området for elvemusling 
i Europa. 

Kriteriene for fastsettelse av de ulike poengklassene som er benyttet til å bedømme status/leve-
dyktighet for elvemusling er basert på ekspertvurderinger. Når alle lokaliteter inkluderes ender 
halvparten av lokalitetene opp med en poengsum som indikerer liten levedyktighet. Begrenser 
vi imidlertid utvalget til lokaliteter der vi antar at tilgjengelige data, bl.a. om minste musling, er 
relativt pålitelige (lokaliteter der det er gravd i substratet samt lokaliteter der minste musling er 
70 mm eller større uavhengig av graving) sitter vi igjen med 161 lokaliteter (tilsvarende 37 % av 
alle lokaliteter i Norge). Vi ender fortsatt opp med en poengsum som tilsvarer liten levedyktighet 
for halvparten av lokalitetene, men andelen levedyktige lokaliteter representerer nå en firedel av 
lokalitetene. 

Elvemusling inngår som terskelindikator i vannforskriften. Kriteriene for fastsettelse av økologisk 
tilstand er primært basert på forekomsten av muslinger <20 mm og <50 mm (graden av rekrut-
tering). Hvis lengdemålingene viser at det er rekruttering i bestanden indikerer dette god eller 
bedre økologisk tilstand. Blir det ikke påvist små muslinger eller det bare blir påvist enkelte tilfel-
dige individer <50 mm vil tilstanden til vassdraget bli klassifisert til moderat eller dårligere. Når vi 
ser på alle lokalitetene med elvemusling i Norge er det bare 57 lokaliteter (13 %) der det er påvist 
muslinger mindre enn 20 mm, og som dermed kvalifiserer til god eller svært god økologisk til-
stand. Begrenser vi utvalget til de 161 lokalitetene der vi har vurdert at tilgjengelige data er påli-
telige, finner vi at 41 av  disse lokalitetene tilfredsstiller kriteriet til god eller svært god økologisk 
tilstand. Dette tilsier at en firedel av lokalitetene med elvemusling i Norge kan ha tilfredsstillende 
miljømål (samme andel levedyktige bestander som i poengmodellen). 

Basert på det vi kjenner til om status og utbredelse av elvemusling i Norge, er det mulig å peke 
på viktige arbeidsoppgaver i forbindelse med tiltaksdelen i handlingsplanen for perioden 2019-
2028 som omhandler arbeidsmålet kartlegging og overvåking. Det er naturlig å prioritere mang-
lende eller mangelfulle registreringer i lokaliteter der vi allerede har opplysninger om elve-
musling. Samtidig vet vi også at det fortsatt finnes lokaliteter der ute som ikke er kjent. Dette gjør 
at det også må gis rom for å undersøke elver uten kjente forekomster, men der historiske opp-
lysninger, lokale meddelelser eller elvenes beskaffenhet tilsier at de kan være potensielle loka-
liteter for elvemusling. 

Opplysningene som er gitt i vedlegg 2–4 viser eventuelle kunnskapshull og manglende under-
søkelser i de enkelte lokalitetene som bør prioriteres i det videre kartleggingsarbeidet. 
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Kunnskapsbasert forvaltning er viktigere enn noen gang, og jo bedre datagrunnlaget er, jo bedre 
kan lokalitetene med elvemusling bli vurdert i alle aktuelle plansaker. Kartlegging for å framskaffe 
detaljert kunnskap om utbredelse og status er derfor fortsatt ett av de viktigste tiltakene i hand-
lingsplanen. 

Nærmere 80 lokaliteter har for eksempel ingen opplysninger om lengden av muslingene. Det er 
fylkene med flest lokaliteter (Møre og Romsdal, (Sør- og Nord-)Trøndelag og Nordland) som har 
størst behov for å gjennomføre undersøkelser med supplerende lengdemålinger. 

I prioriteringen av områder som skal kartlegges er det også viktig å oppdatere kunnskapen om 
de lokalitetene som bare har «gamle» opplysninger, det vil i denne sammenheng si fra før 2006. 
Dette dreier seg om til sammen 42 lokaliteter spredt over hele landet. Behovet er likevel størst i 
Buskerud, Nordland og Finnmark, men supplerende undersøkelser i Møre og Romsdal og Nord-
Trøndelag vil også være nyttig. 

Kvaliteten på inventeringer og kartleggingsarbeid som er gjort varierer betydelig mellom lokali-
teter avhengig av hvem som har utført arbeidet, men i like stor grad av hvor stor innsats det var 
mulig å legge inn, med andre ord hvor mye penger som var avsatt til oppgaven. Det betyr jo 
også mye hva som faktisk var oppdraget. I noen tilfeller har det bare vært viktig å klargjøre om 
elvemusling var til stede på lokaliteten. Men når man da først har funnet muslingene er det ikke 
alltid så mye ekstra innsats som skal til for å supplere undersøkelsen med lengdemåling av et 
tilstrekkelig antall individer og bruke 15 minutter på å telle antall muslinger i en avgrenset del av 
elva. 

En prioritering framover må bli at det må legges større vekt på gode lengdemålinger, og i be-
stander med muslinger mindre enn 70 mm skal det også søkes spesielt etter små muslinger, og 
aller helst skal det graves i substratet på utvalgte områder. Det er gode lengdefordelinger som 
forteller oss om andelen små muslinger er stor nok til at rekrutteringen er opprettholdt, og som 
gjør at vi kan bedømme levedyktigheten til bestanden (livskraftig/sviktende rekruttering/funksjo-
nelt utdødd). 

Etter en gjennomgang av opplysningene som finnes om forekomst av elvemusling i Norge er en 
av konklusjonene at vi vil tjene på at rapporteringen blir mer ensartet. Det bør stilles noen mini-
mumskrav til hva som skal inkluderes i undersøkelsene og at det som undersøkes rapporteres 
på en enhetlig måte slik at dataene i større grad kan benyttes til klassifisering i forbindelse med 
vannforskriften og arbeidet med naturindeks. Oppdragsgiver må derfor i større grad definere 
arbeidsoppgaver og mål for undersøkelsene. 

Følgende opplysninger må være med: 

• Dato og år for kartleggingen 
• Lokalisering angitt med UTM (med EUREF89 som horisontalt datum) med minimum 10 me-

ters nøyaktighet for punktobservasjoner. Som et mål på antatt utbredelse bør UTM (eller 
stedsangivelse) oppgis for nederste og øverste observerte musling (tilsvarende strekningen 
der elvemusling er observert) 

• Antall levende muslinger og tomme skall (døde muslinger) som ble observert (talt opp) til 
sammen på alle stasjoner eller områder som ble undersøkt på lokaliteten 

• Ved undersøkelse av tetthet skal det angis: 
basert på transekter (eller telleflater): arealet på flate(ne) og antall levende muslinger og 
tomme skall på hver flate 
og/eller 
basert på fritellinger: total søketid (antall minutter) og antall levende muslinger og tomme 
skall på hver stasjon eller område som er undersøkt 

• Oppgi om muslinger som er samlet til lengdemålingene er basert på graving i substratet eller 
ikke, alternativt om det er søkt spesielt etter små muslinger uten graving 

• Oppgi minste musling funnet 
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• Oppgi største musling funnet 
• Beregning av andel individer <20 mm og andel individer <50 mm 

Kunnskapen om elvemusling i Norge har økt betydelig de siste årene takket være at arten fikk 
sin egen handlingsplan i 2006. Mange gode krefter har bidratt til dette, og med en ny handlings-
plan for årene 2019–2028 er det lagt føringer for å videreføre dette kartleggingsarbeidet. Over-
sikten over nåværende status vil være et middel som kan hjelpe til med å prioritere hvor det skal 
gjennomføres undersøkelser og hva som må gjøres for å fylle mange av de kunnskapshullene 
som vi ser. En god statusbeskrivelse gir samtidig et bilde av tiltaksbehov og hvilke lokaliteter 
som bør prioriteres. Det er en prioritert oppgave ikke bare å redde de truede bestandene, men 
også å sikre de bestandene der rekrutteringen fortsatt fungerer. I et langsiktig perspektiv er målet 
at alle vassdrag med elvemusling skal ha god økologisk tilstand eller bedre (Larsen 2018). 
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7 Vedlegg 
 
Vedlegg 1. Oversikt over antall lokaliteter med nåværende eller historisk forekomst av 
elvemusling fordelt på fylke (gammel inndeling).  
 
Kategori 1 2+3    4  
 
Fylke 

 
Nåværende 

 
Historisk 

Sum 
1-3 

Prosent-
andel 

 Historisk 
usikker 

Sum 
1-4 

Østfold 3 0 3 0,5  2 5 
Akershus 14 5 19 3,4  7 26 
Oslo 7 5 12 2,1  2 14 
Hedmark 8 5 13 2,3  3 16 
Oppland 8 4 12 2,1  1 13 
Buskerud 19 4 23 4,1  1 24 
Vestfold 13 3 16 2,9  1 17 
Telemark 11 10 21 3,7  2 23 
Aust-Agder 6 24 30 5,3  1 31 
Vest-Agder 3 18 21 3,7  0 21 
Rogaland 35 14 49 8,7  1 50 
Hordaland 20 9 29 5,2  5 34 
Sogn og Fjordane 4 0 4 0,7  2 6 
Møre og Romsdal 40 6 46 8,2  1 47 
Sør-Trøndelag 58 13 71 12,7  6 77 
Nord-Trøndelag 65 6 71 12,7  7 78 
Nordland 84 6 90 16,0  7 97 
Troms 9 1 10 1,8  3 13 
Finnmark 12 9 21 3,7  53 74 
Sum 419 142 561 100,0  105 666 
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Vedlegg 2. Oversikt over lokaliteter (kategori 1 i tabell 1) med levende elvemusling i Norge. 
Kildenr. er listet opp etter økende løpenummer (ikke alfabetisk) i fulltekst i en egen referanseliste 
(vedlegg 8).  

 
 
Forklaring til kolonnene i tabellen: 
Løpenr. 
Fortløpende nummerering av lokalitetene som består av et firesifret tall der første siffer angir 
bestand (kategori) og de tre neste angir den spesielle lokaliteten. 
Fylke 
Navn på fylke etter inndeling som var gjeldende pr. 1.1.2018 da Norge var inndelt i 19 fylker. 

Kommune 
Navn på kommune etter inndeling som var gjeldende pr. 1.1.2018. 

Vassdr. id 
Vassdragsidentifikasjon tilsvarer lokalitetens nummer i elvemuslingbasen. Manglende nummer 
indikerer at det foreløpig ikke er opprettet kartpolygon eller faktaark i elvemuslingbasen. 

Vassdrag/lokalitet 
Navn på vassdrag benyttet i Regine. Enkelte elver kan være kjent under flere ulike navn eller 
navnet endrer seg langs elvestrengen. De mest benyttede er nevnt for å stedfeste lokaliteten 
best mulig og for å unngå misforståelser 

Pop 
Populasjon er angitt med L eller Ø for henholdsvis laksemusling eller ørretmusling i lokaliteter 
der det er kjent at valg av vertsfisk er forskjellig i øvre og nedre del av elva. Dette gjelder for 13 
av lokalitetene.   

Bestand 
Bestand er inndelt i fire hovedkategorier: 1 = nåværende, 2 = historisk, 3 = historisk, noe usikker 
og 4 = historisk usikker. I tillegg er det benyttet to underkategorier: 0 = nåværende usikker og 5 
= utsatt. 

Utbredelse (km) total 
Kjent utbredelse på lokalitetene angitt i kilometer. Er ikke utbredelsen oppgitt, er avstanden målt 
opp mellom nederste og øverste kjente punkt med musling basert på opplysninger oppgitt i rap-
porter og meddelelser. Ved bare en punktobservasjon i lokaliteten er utbredelsen angitt til 0,1 
km. 
Tetthet 
Tetthet oppgis normalt som antall individer pr. arealenhet, men også relativ tetthet pr. minutt 
søketid er mye benyttet i Norge.   

pr m² 
Tetthet pr. arealenhet framkommet ved telling av antall synlige muslinger på avgrensede tran-

sekter eller flater i elva.  

pr. min. 
Relativ tetthet pr. minutt er basert på tidsbegrensede tellinger på lokaliteten. Metoden er be-

nevnt som «fritellinger» og har normalt 15 eller 30 minutters varighet.  
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Der det ikke er gjennomført flatetellinger, men bare tidsbegrensede tellinger i stedet, oppgis det 
beregnede tettheter (y) ved hjelp av ligningen y = 0,4x der x er gjennomsnittlig antall levende 
muslinger funnet pr. minutt.  

Graving 
Graving er inndelt i tre kategorier: 1 = graving, 2 = søkt etter små muslinger og 3 = ingen graving. 
Forteller hvorvidt det er søkt etter muslinger med graving i substratet eller ikke. Har betydning 
for tolkingen av rekrutteringsdata. 
Lengde (mm) minste 
Lengde av minste musling (målt i millimeter) som er påvist og rapportert fra lokaliteten. 
Lengdefordeling (%) 
Levende elvemusling som er samlet inn for lengdemåling er målt med skyvelære til nærmeste 0,1 
millimeter (eller til nærmeste hele millimeter). Resultatet av alle målingene (normalt fra flere stas-
joner) gir samlet et grunnlag for å bedømme andelen små muslinger i bestanden. Av lengdemå-
lingene lages det et diagram over populasjonens lengdefordeling i grupper med 5 mm nøyaktig-
het (0-4 mm, 5-9 mm, 10-14 mm ...... 130-134 mm, 135-139 mm osv.). Lengdemålingene ligger 
til grunn for å angi den prosentvise andelen av muslinger <20 mm og <50 mm i bestanden. 

 <20 mm 
Andelen individer mindre enn 20 mm i lengdefordelingen. 

 <50 mm 
Andelen individer mindre enn 50 mm i lengdefordelingen. 
Vertsfisk 
For lokaliteter der fisk er samlet inn og undersøkt, er primærvert for muslinglarvene oppgitt som 
1 = laks eller 2 = ørret. I andre lokaliteter er det gitt en vurdering av sannsynlig vertsfisk angitt 
med enten 15 der laks har høyest sannsynlighet for å være primærvert eller 51 der ørret mest 
sannsynlig er primærvert.  
Poeng 
Poeng baserer seg på en modell som bedømmer levedyktigheten til lokaliteter med elvemusling. 
Seks kriterier som er viktige for overlevelsen til en populasjon på lang sikt (populasjonsstørrelse, 
gjennomsnittstetthet, utbredelse, minste musling, andel muslinger mindre enn 20 mm og andel 
muslinger mindre enn 50 mm) ligger til grunn. Det gis 0-6 poeng innenfor hvert kriterium, og for 
levende bestander vil antall poeng kunne variere mellom fire og 36 poeng.  

År 
Kalenderår for undersøkelsen som hoveddelen av datagrunnlaget som ligger til grunn for status-
beskrivelsen er basert på.  

År, tilleggsinfo 
Kalenderår for undersøkelser som bidrar (i større eller mindre grad) til datagrunnlaget som ligger 
til grunn for statusbeskrivelsen. 

Kildenr. 
Kildenummer er en fortløpende nummerering av referanser (rapporter, notater, personlige med-
delelser m.m.) som ligger til grunn for de dataene som er benyttet i statusbeskrivelsen inkludert 
utbredelse, tetthet, minste musling og andelen unge muslinger. Referansene er listet opp etter 
økende løpenummer (ikke alfabetisk) i fulltekst i en egen referanseliste (vedlegg 8). 
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Vedlegg 3. Oversikt over historisk lokaliteter (kategori 2 i tabell 1) med elvemusling i Norge. 
Kildenr. er listet opp etter økende løpenummer (ikke alfabetisk) i fulltekst i en egen referanseliste 
(vedlegg 8). Forklaring til kolonnene i tabellen er gitt i vedlegg 2. 
 

 
  

2001 AKERSHUS Ski 2130002 Reitvetbekken Hobøl 2 352
2002 AKERSHUS Ski 2130003 Dalselva (Dalsbekken, Kvernbekken) fra Rullestadtjern/Gjersjøelva 2 2015 1997; 1998 197; 352-355
2003 AKERSHUS Asker 2200002 Verkenselva (Årosvassdraget) 2 2014 6; 356
2004 AKERSHUS Asker 2200003 Hukenbekken 2 6; 357
2005 AKERSHUS Nittedal 2330002 Ørfiskebekken 2/5 2015 2010; 2016; 2018 18-20; 358; 359
2006 OSLO Oslo 3010018 Ljanselva 2 197; 352; 357
2007 OSLO Oslo 3010019 Gjersrudbekken (Ljanselva elv Gjerdsrudtjern) 2 197; 357
2008 OSLO Oslo 3010020 Breisjøbekken (Alna elv Breidsjøen) 2 2014 360; 361
2009 OSLO Oslo 3010021 Alna 2 2014 360-362
2010 HEDMARK Nord-Odal 4180001 Trøftåa (Trautåa) 2 2014 52; 197
2011 HEDMARK Åsnes 4250001 Flisa 2 2007 58; 363
2012 HEDMARK Trysil 4280006 Lutua 2/5 2012 364
2013 OPPLAND Etnedal 5410002 Bergselvi 2 2011 69
2014 BUSKERUD Ringerike 6050004 Somma 2/0 197
2015 BUSKERUD Sigdal 6210001 Skjelåa (Horga) 2 1994 2005; 2007 365-367
2016 TELEMARK Drangedal 8170003 Brøsjøelva (i Storelva) 2 197
2017 AUST-AGDER Arendal 9060002 Arendalsvassdraget/Nidelva 2 128
2018 AUST-AGDER Arendal - Moenbekken, Moland (Brekkelva) 2 128
2019 AUST-AGDER Arendal 9060005 Solbergbekken 2 128
2020 AUST-AGDER Gjerstad 9110001 Gjerstadvassdraget (Gjerstadelva/Storelva) 2/0 2010 2009 128
2021 AUST-AGDER Gjerstad 9110002 Kilbuelva 2 128
2022 AUST-AGDER Gjerstad 9110003 Haugelva 2/0 2009 128
2023 AUST-AGDER Vegårshei 9120002 Lilleelv (ved Myra, Storelva/Vegårvassdraget) 2 128
2024 AUST-AGDER Vegårshei 9120003 Raudelva (Rauelva i Niksjåvassdraget) 2 128
2025 AUST-AGDER Vegårshei 9120004 Songedalselva (ved Ubergsmoen/Vegårvassdraget) 2 128
2026 AUST-AGDER Vegårshei 9120005 Ufselva (Nidelva ) 2 128
2027 AUST-AGDER Tvedestrand 9140002 Marndalsbekken 2 128
2028 AUST-AGDER Tvedestrand 9140003 Båslandsbekken 2 128
2029 AUST-AGDER Tvedestrand 9140004 Stebekken (Storelva) 2 2012 128
2030 AUST-AGDER Tvedestrand 9140006 Skjerka (Skjerkholtvassdraget) 2 128
2031 AUST-AGDER Tvedestrand 9140008 Lilleelv (ved Nes Verk, Storelva/Vegårvassdraget) 2 128
2032 AUST-AGDER Froland 9190001 Åselva (Kverveelva/Kvervebekken) 2 128
2033 AUST-AGDER Froland 9190002 Vålandsbekken (Nidelva) 2 2010 2009 128
2034 AUST-AGDER Froland 9190003 Idalsbekken (Nidelva) 2 2009 2010 128
2035 AUST-AGDER Froland 9190004 Songelva (Songeelv) 2 128
2036 AUST-AGDER Lillesand 9260001 Fiskebekk (Grimeelvvassdraget) 2 128
2037 AUST-AGDER Lillesand 9260002 Fjelldalselva 2 128
2038 AUST-AGDER Birkenes 9280002 Møllebekken (ved Berse) 2 2016 130
2039 VEST-AGDER Kristiansand 10010002 Vesbekken (Tovdal) 2 2007 128
2040 VEST-AGDER Mandal 10020001 Mandalselva 2 368
2041 VEST-AGDER Søgne 10180001 Søgneelva 2 369
2042 VEST-AGDER Marnadal 10210001 Finnsåna 2 370
2043 VEST-AGDER Lyngdal 10320001 Lynga (Lygna) 2 368; 369
2044 VEST-AGDER Lyngdal 10320002 Litlåna 2 368
2045 VEST-AGDER Audnedal - Bekk Valand (Voddebekken) 2 197
2046 VEST-AGDER Kristiansand - Kvernbekken, Kjos 2 197
2047 VEST-AGDER Marnadal - Høyeåna 2 197
2048 VEST-AGDER Marnadal - Sagbekken (Vasbekken) 2 197
2049 VEST-AGDER - Sognåna - Hvor er lokalitet? Trolig i Marnadal? 2
2050 VEST-AGDER - Suvassbekken (Suvatnebekken i Mandal?) 2 197
2051 VEST-AGDER - Vatnebekken, Mandal 2 197
2052 VEST-AGDER - Stokkelandsbekken 2 352
2053 VEST-AGDER - Føssa ved Søgne 2 352
2054 ROGALAND Sandnes 11020002 Stangalandsbæk (Stangalandsbekken, Storåna) 2 1996 149; 371
2055 ROGALAND Sandnes 11020003 Gandeelv/Høylandselv 2 1996 149; 371
2056 ROGALAND Sandnes 11020004 Kjosavikbekken (Imsa) 2 2007 136; 371
2057 ROGALAND Sandnes 11020006 Bekk fra Frøylandsvatnet 2 1996 149; 371
2058 ROGALAND Hå 11190005 Tverråna (Håelva) 2 1996 149; 371
2059 ROGALAND Hå 11190009 Steinslandsbekken (Ogna) 2 197
2060 ROGALAND Hå 11190011 Fuglestadåna 2 1996 2007 136; 149; 371
2061 ROGALAND Suldal 11340001 Steinsåna (Suldal) 2 1996 149; 371
2062 ROGALAND Gjesdal - Frafjordelva 2 1996 149; 372
2063 ROGALAND Gjesdal - Dirdalselva 2 149; 372
2064 HORDALAND Bergen 12010002 Nesttunelven (Midtunelven) 2 2007 171; 352
2065 HORDALAND Bergen 12010008 Arnaelva 2 2007 171; 172; 176
2066 HORDALAND Etne 12110002 Etneelva 2 2011 2004 172; 197; 373
2067 HORDALAND Kvam 12380001 Ljoneselva 2 2007 171; 197
2068 HORDALAND Os 12430002 Bjørnavatn 2 2007 171; 352
2069 HORDALAND Os 12430004 Kvernelva (Baronelva) 2 374
2070 HORDALAND Meland 12560002 Fosseelva (Meland) 2 2007 171; 176
2071 HORDALAND Fusa - Sørelva (Skjelbreid Fusa/Koldalselva) 2 2018 2010 172; 176
2072 MØRE OG ROMSDAL Eide 15510005 Ådalselva (Sorsetelva) 2/0 375
2073 SØR-TRØNDELAG Trondheim 16010002 Trollabekken 2/5 2005 197; 238
2074 SØR-TRØNDELAG Trondheim 16010004 Vikelva 2 2005 197; 238
2075 SØR-TRØNDELAG Hemne 16120004 Valan 2/0 2016 376

Løpenr. Fylke Kommune Vassdr.id Vassdrag/lokalitet Bestand År År tilleggsinfo Kildenr.
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2076 SØR-TRØNDELAG Agdenes 16220002 Storvatnet og Litlvatnet (Fremstadelva) 2 2013 197; 241
2077 SØR-TRØNDELAG Indre Fosen 16240005 Holvasselva 2 2011 197; 259
2078 SØR-TRØNDELAG Åfjord 16300005 Mørrielva/Mørreelva 2/0 2013 2006 241; 251
2079 SØR-TRØNDELAG Åfjord 16300008 Skanselva 2/0 2013 2006; 2011 241; 251; 259
2080 SØR-TRØNDELAG Osen 16330001 Ervikelva 2 2016 2006 251; 307
2081 NORDLAND Vega 18150001 Fersetvassdraget 2 2007 197; 352; 377
2082 NORDLAND Hadsel 18660005 Flatsetvassdraget (Flatsetelva) 2 2007 197; 336
2083 TROMS Tromsø 19020002 Skulsfjordelva 2 2009 340; 352
2084 FINNMARK Porsanger - Vieksajåkka 2 346; 378
2085 FINNMARK Tana 20250003 Luftjohka (Luovtejåkka) 2 346; 379
2086 FINNMARK Tana 20250014 Tanavassdraget (med Anarjohka) 2 346
2087 FINNMARK Sør-Varanger - Spurvbekken Finnstjønna 2/0 1990 197; 352
2088 FINNMARK Sør-Varanger 20300044 Neidenelva 2 346

Løpenr. Fylke Kommune Vassdr.id Vassdrag/lokalitet Bestand År År tilleggsinfo Kildenr.
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Vedlegg 4. Oversikt over historisk noe usikre lokaliteter (kategori 3 i tabell 1) med elvemusling i 
Norge. Kildenr. er listet opp etter økende løpenummer (ikke alfabetisk) i fulltekst i en egen 
referanseliste (vedlegg 8). Forklaring til kolonnene i tabellen er gitt i vedlegg 2. 
 

 
 
 
 
 
 
  

3001 OSLO Oslo 3010026 Årvollbekken 3 357
3002 HEDMARK Trysil 4280002 Gjelsjøåa 3 2008 380
3003 HEDMARK Åmot 4290001 Julussa 3 381
3004 OPPLAND Lunner 5330004 Sveselva (Svesa, Morttjernsbekken?) 3 197
3005 OPPLAND Gran 5340003 Storåa 3 2006 382
3006 OPPLAND Gran 5340005 Vigga 3 2008 383
3007 BUSKERUD Lier 6260002 Glitra 3 2013 2006 197; 384; 385
3008 BUSKERUD Hurum 6280002 Sageneelva (Ugstadelva) 3 2005 2011 88; 197; 386
3009 VESTFOLD Tønsberg 7040001 Aulielva (Storelva) 3 2009 96; 197
3010 VESTFOLD Sande 7130002 Sandeelva/Bremsa 3/0 2014 387-389
3011 VESTFOLD Holmestrand 7160002 Dalselva/Bjunebekken 3 2015 97; 387
3012 TELEMARK Porsgrunn 8050002 Langangsbekken (står Landangsbekken i basen) 3 2012 390
3013 TELEMARK Porsgrunn 8050003 Bekk innerst Langangsfjorden (Ønnabekken) 3 2012 390
3014 TELEMARK Skien 8060001 Skiensvassdraget - Sauarelva 3/0 197
3015 TELEMARK Skien 8060004 Falkumselva (og Bøelva) 3 2012 390; 391
3016 TELEMARK Kragerø 8150001 Råna 3 352
3017 TELEMARK Kragerø 8150011 Storelva 3 2012 352; 390
3018 TELEMARK Kragerø 8150012 Bekk fra Lille-Kalvvann 3/0 352
3019 TELEMARK Drangedal 8170002 Storelva 3/0 197
3020 TELEMARK Bø 8210002 Eikja (Eikjaelva) 3 2012 2016 115; 390
3021 AUST-AGDER Arendal 9060004 Brekkelva (Molandsvassdraget) 3/5 128
3022 AUST-AGDER Arendal - Sidebekk Assævatn (Brudalsbekken i Lilleelv) 3 126
3023 VEST-AGDER Kristiansand 10010004 Ålefjærbekken 3 2018 392; 393
3024 VEST-AGDER Songdalen 10170001 Rossevannsbekken 3 368
3025 VEST-AGDER Audnedal - Bekk Ågedalsstø (Ågedalsbekken) 3
3026 ROGALAND Hå 11190006 Biorlandselva (Bjorlandselven) 3 371
3027 ROGALAND Hå 11190007 Nessemelven (ved Nesheim) 3 371
3028 ROGALAND Klepp 11200002 Hinnalandstjern/-tjørna (Orreåna) 3 197
3029 ROGALAND Sandnes 11200007 Høleåna 3 2018 2007 136; 394
3030 HORDALAND Tysnes 12230002 Reisaelva (Reisoelva) 3 2011 172
3031 MØRE OG ROMSDAL Ørsta 15200003 Litle-elva (Holelva, Bondalselva) 3 314
3032 MØRE OG ROMSDAL Ørsta 15200006 Bakkeelva 3 395
3033 MØRE OG ROMSDAL Haram 15340001 Hildreelva 3 2003 220; 396
3034 MØRE OG ROMSDAL Eide 15510006 Nåsaelva (Bekk fra Lomtjørna) 3 2003 197; 397
3035 MØRE OG ROMSDAL Tingvoll 15600003 Vågelva 3 2009 193; 197
3036 SØR-TRØNDELAG Trondheim 16010001 Leirelva 3/5 2005 197; 238
3037 SØR-TRØNDELAG Hitra 16170016 Elv ved Tranvikan/Tranvika 3 197
3038 SØR-TRØNDELAG Hitra 16170017 Ulvvågbekken 3 2006 197; 251
3039 SØR-TRØNDELAG Hitra 16170022 Marikollbekken (Krokelva, Vollan) 3/0 197; 398
3040 SØR-TRØNDELAG Indre Fosen 16240006 Refsåa 3 2011 2008 197; 238; 259
3041 NORD-TRØNDELAG Steinkjer 17020014 Sælibekken 3/5 2014 274
3042 NORD-TRØNDELAG Stjørdal 17140008 Leksa 3/5 2011 197; 294
3043 NORD-TRØNDELAG Verdal 17210004 Trongdøla Tromsdalselva 3 2011 2004 300; 399
3044 NORD-TRØNDELAG Verdal 17210005 Inna 3 2011 278; 400; 401
3045 NORD-TRØNDELAG Namsskogan 17400009 Gåsvasselva/Finntjørndalselva 3 2010 197; 313
3046 NORD-TRØNDELAG - Spøtta 3 402
3047 NORDLAND Leirfjord 18220004 Forslandselva 3/0/5 197
3048 NORDLAND Leirfjord 18220005 Forselva (Austvikelva) 3/5 197
3049 NORDLAND Bø 18670007 Bekk i Gjendskardet 3 2007 197; 336
3050 NORDLAND Sortland 18700006 Vikselva (Vikelva, Sortland) 3 2007 197; 336
3051 FINNMARK Vadsø 20030001 Jakobselva 3 346
3052 FINNMARK Tana 20250006 Polmakelva (Polmakka) 3 346
3053 FINNMARK Sør-Varanger 20300020 Sametielva 3 346
3054 FINNMARK Sør-Varanger 20300025 Sandneselva 3/5 346

År År tilleggsinfoBestand Kildenr.Løpenr. Fylke Kommune Vassdr.id Vassdrag/lokalitet
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Vedlegg 5. Oversikt over historisk usikre lokaliteter (kategori 4 i tabell 1) med elvemusling i 
Norge. Kildenr. er listet opp etter økende løpenummer (ikke alfabetisk) i fulltekst i en egen refe-
ranseliste (vedlegg 8). Forklaring til kolonnene i tabellen er gitt i vedlegg 2. 
 

 
  

4001 ØSTFOLD Eidsberg 1250001 Dalselva (Lekumelva Lundbyelva) 4 197
4002 ØSTFOLD Eidsberg 1250002 Hæra (Lekumelva) 4 197
4003 AKERSHUS Ski 2130001 Assurbekken (Kvernbekken) 4 1998 197; 354
4004 AKERSHUS Ski 2130004 Fosstjern/Vevelstadbekken/Tussetjern) 4 1997 353; 403
4005 AKERSHUS Frogn 2150001 Årungselva 4 2015 357; 404
4006 AKERSHUS Aurskog-Høland 2210001 Dalselva 4 1998 354
4007 AKERSHUS Aurskog-Høland 2210003 Mjærma 4 357
4008 AKERSHUS Aurskog-Høland 2210004 Ulvåa 4 357; 405
4009 AKERSHUS Nes 2360003 Ua 4 357; 406
4010 OSLO Oslo 3010001 Makrellbekken/Hoffselva 4 2014 407; 408
4011 OSLO Oslo 3010030 Bekk fra Østensjøvatn 4 362
4012 HEDMARK Stange 4170001 Vikseelva 4 2012 197; 364
4013 HEDMARK Nord-Odal 4180002 Styggåa (Haugsåa, Oppstadåa) 4/5 54; 197; 352
4014 HEDMARK Eidskog 4200005 Vrangselva 4 2012 364; 409
4015 OPPLAND Sør-Aurdal 5400006 Strandbråtebekken 4 2009 63
4016 BUSKERUD Øvre Eiker 6240012 Spitelva (Bingselva) 4 1995 84; 197
4017 VESTFOLD Sandefjord 7190002 Svartåa (i Storelva) 4 2009 96; 197
4018 TELEMARK Nome 8190003 Smørbubekken 4 2014 411; 412
4019 TELEMARK Bø 8210001 Hørtå (Hørteelva) 4 2016 115; 121
4020 AUST-AGDER Tvedestrand 9140007 Nærestadelva (Steaelva) 4 128
4021 ROGALAND - Stenbroelven 4 362; 392
4022 HORDALAND Bergen 12010003 Sandalselva (Nesttunvassdraget) 4 2007 171; 413
4023 HORDALAND Bergen 12010004 Storelva ved Elvenes (Nesttunvassdraget) 4 2007 171; 413
4024 HORDALAND Bergen 12010005 Tjennmyrbekken (Tjernmyrbekken, Nesttun) 4 413
4025 HORDALAND Bergen 12010007 Fanaelva 4 2018 2007 171; 176
4026 HORDALAND - Bekk Særvoll 4 414
4027 SOGN OG FJORDANE Flora 14010002 Bekk fra Kvalstadvatnet på Svanøy (Kvalstadbekken) 4 2007 185
4028 SOGN OG FJORDANE Gaular 14300001 Fotlandselva 4 197
4029 MØRE OG ROMSDAL Smøla 15730001 "Smøla" - lokalisering? 4 362
4030 SØR-TRØNDELAG Hitra 16170018 Kropplibekken (Straumsvassdraget) 4/0 197
4031 SØR-TRØNDELAG Hitra 16170015 Bekk ved Stokkvik 4 2009 197; 251
4032 SØR-TRØNDELAG Indre Fosen - Bekk nedenfor Ålmotjønna 4/0 314
4033 SØR-TRØNDELAG Orkdal 16380003 Søvatnet/Hundsåa (Orkla) 4 2008 197; 251
4034 SØR-TRØNDELAG Klæbu 16620001 Tullbekken (Tullusbekken, Nidelva) 4 2014 197; 243
4035 SØR-TRØNDELAG Selbu 16640002 Garbergselva 4 2014 2008 197; 243; 251
4036 NORD-TRØNDELAG Levanger 17190006 Haugaelva (Hoplavassdraget) 4/0 2013 286; 416
4037 NORD-TRØNDELAG Lierne 17380001 Lierne (småbekker) 4 402
4038 NORD-TRØNDELAG Namsskogan 17400007 Skorovasselva 4 2014 197; 314
4039 NORD-TRØNDELAG Høylandet 17430002 Råbesa 4 2011 313; 416
4040 NORD-TRØNDELAG Nærøy 17510009 Bogaelva 4 2009 320
4041 NORD-TRØNDELAG Namsskogan - Bekk Øysterskåltjønna (Gåsvasselva) 4 197
4042 NORD-TRØNDELAG - Salsvatnvassdraget Salsvatnet 4 197
4043 NORDLAND Bindal/Brønnøy 18130003 Storvatnet (Eidsvassdraget, Eidselva i Brønnøy) 4 197
4044 NORDLAND Brønnøy 18130005 Bru (Brusjøvassdraget, Brønnøy) 4 2011 330
4045 NORDLAND Leirfjord 18220003 Bøelva (Storelva, Meisfjorden) 4 2011 197; 330
4046 NORDLAND Vefsn 18240004 Bjørnåga 4 197
4047 NORDLAND Lurøy 18340001 Innerelva (Konsvikosen, Lurøy) 4 2017 2011 197; 330; 335
4048 NORDLAND Hamarøy 18490004 Makkvasselva (Sagelvvassdraget) 4 2008 197; 417
4049 NORDLAND Bø 18670006 Bekk v/Kobbvågen 4 2007 197; 336
4050 TROMS Tromsø 19020001 Tønsvikelva 4 2009 197; 340
4051 TROMS Nordreisa 19420002 Mollešjohka 4 346
4052 TROMS Nordreisa 19420003 Reisaelva 4 346
4053 FINNMARK Vardø 20020001 Komagelva 4 346
4054 FINNMARK Vadsø 20030002 Skallelva 4 346
4055 FINNMARK Alta 20120001 Altavassdraget 4/0 346
4056 FINNMARK Alta 20120002 Eibyelva 4/0 346
4057 FINNMARK Alta 20120003 Vesterelva 4/0 346
4058 FINNMARK Alta 20120004 Bognelva 4/0 346
4059 FINNMARK Nordkapp 20190001 Bekk i Tufjorden 4 2006 197; 418
4060 FINNMARK Nordkapp 20190003 Bekk i Risfjorden (Kamøyvær) (Riselva) 4 2006 352; 418
4061 FINNMARK Porsanger 20200001 Børselvvassdraget (Vieksajohka) 4 2006 346; 418
4062 FINNMARK Porsanger 20200007 Lakselva 4 346
4063 FINNMARK Karasjok 20210002 Báišjohka 4 346
4064 FINNMARK Karasjok 20210004 Iešjoka - Kildene refererer egentlig til sideelver 4 346
4065 FINNMARK Karasjok 20210005 Geaimmejohka 4 346
4066 FINNMARK Karasjok 20210006 Sá?ejohka (Sadejohka) 4 346
4067 FINNMARK Karasjok 20210007 Jerguljohka 4 346
4068 FINNMARK Karasjok 20210008 Rámavuolesjohka 4 346
4069 FINNMARK Lebesby 20220009 Ifjordelva 4 346
4070 FINNMARK Tana 20250002 Hannahjokha 4 346
4071 FINNMARK Tana 20250004 Korselva 4 346
4072 FINNMARK Tana 20250005 Masjohka (Ciikojohka) 4 346
4073 FINNMARK Tana 20250007 Lišmmajohka 4 346
4074 FINNMARK Tana 20250008 Laksjohka 4 346
4075 FINNMARK Tana 20250009 Sirbmajohka 4 346

År År tilleggsinfoBestandLøpenr. Fylke Kommune Vassdr.id Vassdrag/lokalitet Kildenr.
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4076 FINNMARK Nesseby 20270001 Ganddajavri 4 346
4077 FINNMARK Nesseby 20270002 Nyelva 4 346
4078 FINNMARK Nesseby 20270003 Vesterelva 4 346
4079 FINNMARK Nesseby 20270004 Nyborgelva 4 346
4080 FINNMARK Sør-Varanger 20300004 Ivargammebekken 4 346
4081 FINNMARK Sør-Varanger 20300005 Harrbekken 4 346
4082 FINNMARK Sør-Varanger 20300007 Hannabekken 4 346
4083 FINNMARK Sør-Varanger 20300008 Ødevassbekken 4 346
4084 FINNMARK Sør-Varanger 20300009 Gjeddebekken 4 346
4085 FINNMARK Sør-Varanger 20300012 Gjøkbekken 4 346
4086 FINNMARK Sør-Varanger 20300015 Lyngbekken 4 346
4087 FINNMARK Sør-Varanger 20300017 Elgbekken 4 346
4088 FINNMARK Sør-Varanger 20300018 Elgbekken 2 4 346
4089 FINNMARK Sør-Varanger 20300021 Djupkjosen 4 346
4090 FINNMARK Sør-Varanger 20300023 Tervajoki 4 346
4091 FINNMARK Sør-Varanger 20300024 Djupvatnbekken (Djupvassbekken) 4 346
4092 FINNMARK Sør-Varanger 20300028 Bodibekken 4 346
4093 FINNMARK Sør-Varanger 20300032 Urdalsbekken 4 419
4094 FINNMARK Sør-Varanger 20300038 Svartaksla 4 346
4095 FINNMARK Sør-Varanger 20300039 Ropelva 4 346
4096 FINNMARK Sør-Varanger 20300042 Munkelva 4/0 346
4097 FINNMARK Sør-Varanger 20300045 Klokkerelva 4 346
4098 FINNMARK Sør-Varanger 20300048 Haukelvavassdraget 4 346
4099 FINNMARK Sør-Varanger 20300049 Rundvassbekken (Rundvannsbekken) 4 346
4100 FINNMARK Sør-Varanger 20300052 Svanebekken 4 346
4101 FINNMARK Sør-Varanger 20300053 Emmanuelbekken 4 346
4102 FINNMARK Sør-Varanger 20300054 Høymyrbekken 4 346
4103 FINNMARK Sør-Varanger 20300055 Krokvannsbekken 4 346
4104 FINNMARK Sør-Varanger 20300058 Holmvassbekken 4 346
4105 FINNMARK Hasvik - Bekk Sørøya 4 352

Løpenr. Fylke Kommune Vassdr.id Vassdrag/lokalitet Bestand År År tilleggsinfo Kildenr.
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Vedlegg 6. Oversikt over antall lokaliteter som er undersøkt uten funn av elvemusling fordelt på 
fylke (gammel inndeling). 
 
Fylke Antall lokaliteter 
Østfold 4 
Akershus 23 
Oslo 14 
Hedmark 42 
Oppland 25 
Buskerud 16 
Vestfold 6 
Telemark 39 
Aust-Agder 2 
Vest-Agder 9 
Rogaland 26 
Hordaland 16 
Sogn og Fjordane 27 
Møre og Romsdal 98 
Sør-Trøndelag 26 
Nord-Trøndelag 24 
Nordland 25 
Troms 2 
Finnmark 44 
Sum 468 
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Vedlegg 7. Forslag til mulige lokaliteter til kultiveringsprogrammet i 2019 (markert med gul 
farge). Valg av lokaliteter vil kunne endre seg når lokaliteter med manglende eller mangelfulle 
opplysninger blir undersøkt, og når lokaliteter med populasjonsstørrelse mindre enn 500 indivi-
der blir aktuelle. 
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Vedlegg 8. Referanseliste for kilder nevnt i vedlegg 2, 3, 4 og 5 sortert på kildenummer (kil-
denr.) oppgitt i tabellene.  
 
1. Larsen, B.M. & Karlsen, L.R. 2010. Overvåking av elvemusling i Norge. Årsrapport for 2008. Enningdalselva, Østfold. 

NINA Rapport 566. Norsk insitutt for naturforskning. 
2. Larsen, B.M. & Karlsson, S. 2016. Elvemusling i Enningdalselva, Østfold. Overvåking av muslingbestanden ved Holtet 

i 2015. NINA Rapport 1283. Norsk insitutt for naturforskning. 
3. Karlsen, L.R. 2009. Rapport fra telling av elvemusling (Margaritifera margaritifera) i den øvre delen av Hobølelva, 

Hobøl kommune de 23. juni 2009. Rapport.  
4. Hage, M. 2011. Elvemusling Margaritifera margaritifera i Hobølelva, Østfold. Utbredelse og bestandsstatus. Triturus 

Zoologisk Rapport 2011-2.  
5. Sandaas, K. & Enerud, J. 2005. Flat dammusling Pseudoanodonta complanata i Akershus fylke. Status 2005. Med 

kommentarer om andemusling i en sympatrisk populasjon. Fylkesmannen i Oslo & Akershus Rapport 2-2005.  
6. Artsdatabanken. https://artsdatabanken.no/ 
7. Sandaas, K. & Enerud, J. 2016. Elvemusling i Sandvikselva og Lysakerelva, Oslo og Bærum kommuner, Akershus 

2015. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøundersøkelser, Rapport.  
8. Sandaas, K. & Enerud, J. 2014. Elvemusling Margaritifera margaritifera i Lomma, Sandviksvassdraget, Bærum 

kommune, Oslo og Akershus 2014. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøundersøkelser, Rapport.  
9. Sandaas, K. & Enerud, J. 2013. Elvemusling i Askerelva 2013, Asker kommune, Akershus 2013. Naturfaglige 

Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøundersøkelser, Rapport.  
10. Sandaas, K. & Enerud, J. 2015. Elvemusling Margaritifera margaritifera, Askerelva anadrom del 2015, Asker 

kommune, Akershus fylke, 2015. Naturfaglige Konsulenttjenester og Fisk & Miljøundersøkelser Rapport.  
11. Sandaas, K. & Enerud, J. 2017. Utbredelse og bestandsstatus. Elvemusling Margaritifera margaritifera i 

Tunnsjøbekken 2016, Aurskog-Høland kommune, Akershus fylke. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og 
Miljøunder-søkelser, Rapport.  

12. Fossøy, F., Brandsegg, H. & Sivertsgård, R. 2018. Analyser av miljø-DNA for påvisning av elvemusling. På oppdrag 
fra Fylkesmannen i Oslo og Akershus. NINA Prosjektnotat 119. Norsk insitutt for naturforskning. 

13. Sandaas, K., Enerud, J. & Wivestad, T. 2009. Elvemusling Margaritifera margaritifera i Børtervassdraget, Enebakk 
kommune, Akershus fylke, 2009. Fylkesmannen i Oslo og Akershus, Miljøvernavdelingen, Rapport x/2009.  

14. Sandaas, K. & Enerud, J. 2016. Elvemusling Margaritifera margaritifera i Mosjøbekken. Status. Enebakk kommune, 
Akershus fylke 2016. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøundersøkelser, Rapport.  

15. Sandaas, K. 2018. Rausjøbekken. Rekruttering. Epost.  
16. Sandaas, K. & Enerud, J. 2018. Utbredelse og bestandsstatus for elvemusling Margaritifera margaritifera i 

Mosjøbekken 2005 - 2016, Enebakk kommune, Oslo og Akershus fylker. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og 
Miljøundersøkelser, Rapport.  

17. Sandaas, K. & Enerud, J. 2012. Elvemusling i Nitelva 1998 - 2012, Nittedal kommune, Akershus 2012. Naturfaglige 
Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøundersøkelser, Rapport.  

18. Sandaas, K. & Enerud, J. 2016. Forsøk med flytting av elvemusling Margaritifera margaritifera til sidebekker i Nitelva, 
Nittedal kommune, Akershus 2016. Naturfaglige Konsulenttjenester & Fisk- og Miljøunder-søkelser, Rapport.  

19. Sandaas, K. & Enerud, J. 2016. Kartlegging av elvemusling i Nitelva ved Rotnes og Slattum og i nedre del av 
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